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(Od naszego warsz. korespondenta).
Warszawa, 16 kwietnia. 

Sowiety najwyraźniej uzależniły 
^ ̂ arcje ,z Polska układu hatadlo- 

od podpisania, specjalniej umo- 
^ Politycznej... J a k o ?  Gdy p. 

* c*erin bawił w Warszawie, u- 
^»cno się, żt  pomiędzy Polska 

lw iętam i dojdzie do podpisania 
^ku.uentu, pogłęoiajacego tendencje 

Kojowe obu stron. Była to rozmo- 
" “ ogólna, nie wyszczególniono, zda 
i % îy tej okazji. podstaw, na ja- 
<s " układ ten .na się oprzeć. Tym- 

zaczęły prasę światową o- 
Ipgać od pewnego czasu pogłoski 

Wspólnej, a raczej równoczesnej 
^Pozycji iządu sowieckiego pod 

^'esem Polski i państw bałtyckich 
te *emat ffwafa.ncyjn.ego pio-
' wuy sowietami a kardem z iy(dh: 

ffnstw oddzielnie.
Wiadomość ta — solporcwou ana 
eroko po świecie —- nie pójzilja- 

zresztą interesu z. punktu wii,- 
s, enP ogólnego, jest jaskrawa ilu- 
x ,acU metod dyplomacji sowieckiej. 
.Uleży więc najpierw stwierdzić, 
^  w bd polski takiej propozycji nie 

2Vmał.
jest tło tego Posunięcia so-

"^kiego?
ono ze swoiście przez 

w  0xv'nicze kola sowieckie pojmo- 
,̂1 Położenia w Fu rupie. So- 

w obecnej chwili istotnie 
Roh6 S’t: za,e êć na utrzymaniu po- 
(,ya w obrębie najbliższego sąsiedy. 
Rtór °*>â aia sie skutków wojny, 
tgj e przecież okatzać się mogą fa- 
a u  ^  ń’la regimeu sowieckiego, 
W  * wie cssj- nie dJfl' istnienia ca- 

Us r̂°|i11 sowieckiego. Kto ma 
ftaiwkę do przegrania nie1 ÓPfte- 

A]7ę x jej wysunięciem, 
żę ^  newnłkiem bezspornym jes.b 

adowi sowieckiemu niechybnie
me. y ną tern, aby jak najskuteczw 

organizację skonsolido- 
Względnie - -  konsolidującej 

^ Ur°Py.
Sowiecki, realizując stoPnio- 

t,ut ® odrębne układy, uzyskuje a- 
Dąęyt£r0s  ̂ groźny dla prawdziwego 
•by , mu europejskiego. Paimętaj- 

M TS)hva europejskie, kro- 
He^;rio drodlze, wykreślonej prziez 
lip™ ,styczny pacyfizm .Wilsona, za- 

się jednak należyciete
bffy. ^ k o  napastnikom militairnym 

t 9  Paktu Ligi Narodów, 
la s ein’ a następnie układy Locar- 
3* & ły  już peiwne, choć jesz* 
,,ąpt,słe^pskonułe normy ukarania 

Prowokującego \  ojnę. 
właśnie chodzi sowietom o

20 miljonów dolarów nowej pożyczki 
ubezpieczeniowej dla Polski.

(Telefonem od naszego korespondent;?)’.
Warszawa, 16 kwietnia. 

Korespondent Wasz. tiow ląduje siół, 
że grono banków zagranicznych, 
holenderskich’ i szwajcarskich, — 
wśród których znajduj® się też ban
ki Rothschilda i Crezota, zaoiiaro- 
wało rządowi polskiemu pożyczkę 
na cele bduowlane do 20 milionów 
dolarów'.

Jest to nowa kombinacja pożycz
ki, polegająca na rem, że pożycza
jący ubezpieczają się zarazem, za
pośrednictwem poLskicn towarzystw 
ubezpieczeń, w zagranicznych insty
tucjach, które pełlną wairtość polic 
wypłacają magistratom, a te z tyci)

fuiiidiuisizów udlzielaiją pożyczki budu
jącym. Gwarancją są police, które 
pożyczający składają w  magistra
tach.

Banki pożyczające działają w po
rozumieniu z towarzystwami ubez
pieczeniowemu Ra,zem tych insty
tucji bankowych i ubezpieczenio
wych jest 22.

Sprawą takliej pożyczka ubezipie - 
czeniiowej — jak się dowiadujemy 
— zamlteresowały się już magistra
ty  Warszawy, lublina, Lwowa i 
Krakowa. Miniisterstwo Skarbu czy
ni w icj sprawie je&ózę .yzereg za
strzeżeń natury forinaJinej.

-xoox-

Majowa niespodzianka dla kolejarzy.
Redukcja 18 tys. pr^cown^ćw.

(Telefonem od naszego korespondenta).
Warszawa, 16 K w ietn ia .

JDuma 15 b. iri- toczyły się n;arady 
międizy min. Zdziechowskim i u.in. 
koteji Chądzyńskim. Min. Skarbu 
domaga się redukcji iS tys. koleja
rzy. gdy Min. Kolejf godzi się na u-

sunjęcie 10—12 tys. pracowników,
przeważnie wairsfatowców i służby 
drogowej. (Wiadomość tę w formie 
pogłoski przymesliśmy przed kilku
nastu1 dniami. — Przyp. Red.).

-cx xc-

860.000 dolarów wydał Bank Polski 
na interwencję giełdowę.

(Telefonem od naszego korespondenta).
W aiszawa, 16 kwietnia.

Bank Polski pokrywa całkowicie 
zapotrzebowanie przemysłu i han- 
diu na obce waluty od dni rzęch.
In ter wencj ? ta kosztowała Bank 
Polski przeszło 8bb.b00 dolarów.

W obrotach międzybankowych 
płacono dziś za dolara 8.85. Bank

to, aby solidarności zbrojnej państw 
europejskich, odebrać jej istotne 
znaczenie. Jak to osiągnąć? Do tego 
wtaśnie zmierza propozycja odręb
nych układów gwarancyjnych. Czy
taliśmy niedawno w p,r-aisiile angiel
skiej, że projekt taki powstał w  
Moskwie w odniesieniu do 4-ćh 
fcpństw bałtyckich i, Polski. Patie to  
w sumie 5 państw. Ponadto dloniO- 
sły  wczoraj pisma, że taka propo
zycja /-ustate’ uczytuiora odrębnie 
Szwecji1 Wszystkie te pakty będ.i 
oczywiście zawiei ały postanowie
nia o wzajemnej neutralności ukła
dających się państw na wypadek 
w ojny drugiej strony z innem pań
stwem. Któż zaibruinii rządowff so- 
wiieckemu zawrzeć choćby 12 ta
kich odrębnych układów', iz pań
stwami. wcnodzącenn do Liga? Nikt 
chyba.

Polski płacił 8.80 ze gotówkę dola
rową i 8.83 za czeki na Nowy Jork.

Usiłowania czarnej giełdy, zdąża
jące do w yśrubowania kursu dola
ra, osiągnęły peiwfen skurtek. gidiyż 
za dół ary płacono 9.00 zł. Pdpołu- 
dniu zarysowała się tendencja zwyż
kowa.

A skutek? — Pozornie Deaz.e to 
pogłębieniem aążeń Pokoiu, w rze
czywistości wytworzy się takf sy
tuacja, przy której Moskwa będzie 
zawsze miała w ręku nici postępo
wania 12 państw, podczas gdy one 
nie będą ze sod? związane. W pro
stej linji zmiei za to do zneutralizo 
wania całkowitego Ligi Narodów, 
ba, do wytwórzenią innej, moskiew
skiej w której wszwstkie państtwa, 
rozszczepione w  taktyce- bedą wła
ściwie narzędziem w reku ambitni ch 
imperialistów moskiewskich. Do te 
go właśnie zmiórzacą szumnie re
klamowane zapowiedzi układów 
odręibnj ch. Nie można się więc dzi
wić, że propozycje te sowietów nie 
są Przyjmowane z entuzjazmem.

Wręn

Przed rozstrzygnięciem 
losów koalicji.

Postulaty PPS
(Telefonem od naiszego kore;p).

Warszaw a, 16 kwieifc.tia.
Idar szalek Rataj konferował dziiś 

z prezesem Źw. P. P. S. posłem 
Markiem, który sprecyzował stano
wisko swiego klubu wiobec rz^diu. — 
P. P . S. domaga się stabilizacji zło
tego, ściągnięcia należnych Bankowi 
Polskiemu walut od eksportsrów, 
zrównoważenia budżetu oraz wya
sygnowania dodatkowo jeszcze 300 
miljonów złotych na roDOty publi
czne.

W  sobotę! odbędzie się posiedze
nie przewódlców stronnictw koali
cyjnych na temat redukcji budżetu. 
Posiedzeimiu ternu przypis utją roz
strzygające znaczenie w wyjaśnień fu 
obecnej sytuacji rząaowej.

 oo---
Niema mowy o dalszej 

redukcji płac,
(Telefonem od naszego koresp.).

Warszawa, 16 kwietnia.
Ministerstwo Skarbu zaprzecza 

wiadomości, jakoby w stadjuim ro
kowań ze .stronnictwami1, na temat 
rcdnikyji budżetu była poruszana 
spraiw? ewentualnych dalszych re
dukcji uposażeń tunkcjonarjuszy 
państwowych i wojska.

POLSKO-CZESKA KONWENCJA 
LOTNICZA.

Praga, 16. 4. (PAT). Wczoraj o 
godzinie 18-tej podpisana została 
konwencja lotnicza polsko - czecho
słowacka, uagoontona podczas po
bytu prezesa R!aidy miniistr Skrzyń
skiego w Pradze.

Notowania giełdowe.
Dolar w wolnym obrocie dinia 

16 kwietnia: w  Warszawie 9.525 zł.; 
w Krakowie 9-40 zł.; we Lwowie 
9.52 zł.

Urzędowe notowania giełdy war
szawskiej. Dolar. Transakcje: 8.85; 
Sprzedaż: 8.37; Kuipno: 8.83.

T endmoja uirzyimaiKt.
Zurych urzędowy: W arszawa

57.00; N. Jork 5.185; Loindiyn 25.1875; 
Paryż 17.56; Wiedeń 73.075; Praga 
15.345; W łochy 20.8-ł; Belgia 19.225; 
Budapeszt 72.50; Sofja 3.74; Holan
dia 207.75; Oslo 113-15; Kopenhaga 
135.75; S.z3tokhollm 138.735; Hiszpa
nia 73.625; BukarLSżi 2.1025; Berlin 
123.325: Belgrad 91175.

Pogiełds nowojorska: W arszawa 
11.00; Londyn 4.86 i trzy trzydzie
stych drugich Paryż 3.355; Wiedeń 
14.06; PU-aga 2.9625; W łochy 4.02 
i pięć szesnastych; Befg-ja 3.715, 
Budapeszt 14.06; Szwajcaria 19.30; 
Soft; 0.72; Holandia 40.10; Oslo 
21.78; Kopenhaga 26.19;
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w najnowszej 8 aktowej farsie p. t :

GRUNT —  NIE PRZEJMOWAĆ SIĘ
tytuł angielski „WHY WORRY*.

Ponadto komedja w 2 akt.„NIEDZIELNY 
RYBAK”.

ł rWAGA: Aby uniknąć wprowadze
nia P. T. F„toliczności v błąd, zmu
szeni jesteśmy wyjaśnić, że równo
cześnie wyświetla kino „Apollo” ten 
sam film, ale w 6 akt. pt.: „DyUator 
to ja” wobec czego zwracamy uwagę 
że tylko film wyświetlany w n a s z r  - 
kinoteatrze jest oryg. kopją amer. 
bez skrótów podcza gdy film wy
świetlany w Kinie „Apollo* jest kou- 
tratypem, tj. kopją zrobion \  7 kopji.

„W ogniowej próbie".
Głos posła Witosa o obecnej sytuacji.

SENSACYJNA AFERA SZPIE
GOWSKA.

Paryż, (T et wt.). „Ma.tin“ dtORŴ  
że w Nizizy aresztowano dwóch 
Włochów pod zarzutem szpiaf50- 
stwa. Gdtrainsitortowaino ich do Pa* 
fyzą. ..Matiin'1 twierdzi, że chodź' tu 
o sensacyjną aferę szpiegowski’ 
która w yw oił ogromne wrażenie.

!

Lwów, 17 kwietnia.
W wczorajszym numerze nasze

go pisma zamieściliśmy art. pod tyt. 
„Przed ogniową próbą koalicji".

Prawie równocześnie znajdujemy 
•w tygodniku „Piast" głos Ptrezesa 
stronnictwa „Piast" posła Witosa, 
który w czołowym artykule P. t. 
„W ogniowej próbie“ omawia obe
cne położenie rządu koalicyjnego, 
kreśląc przytem ciężką sytuację, w 
jakiej znajduje się Państwo.

Poseł Witos opowiada się podo
bnie jak i w przemówieniach swoich 
publicznych za utrzymaniem koalicji, 
przy ozom m. i. pisze:

i,-̂ . Te stronnictwa, które w e
szły w skład koalicji, nie zrobiły 
żadnej łaski nikomu, orne tylko 
spełniły swój prymitywny obo
wiązek wobec Państwa; to też 
dziwinetni mniszą się wydać pre
tensje. z któremi wystęiojpjwaJy i 
jeszcze występują nfflktóre z nich.

...Do przeprowadzenia wielkich 
rzeczy, tirzebai rwetylco wielkich 
łudzi. ale trzeba także czasu, od
powiedniej atmosfery, która by 
dała wlaruiniki' pracy, a trzeba tak
że i ofiai i to ofiar dużych i nie- 
.fddjniostrónnyicili.

...Tymczasem już w zaraniu i- 
stnienia koalicji, stronnictwa ro- 
oomicze, postawiły szereg postu
latów natury Sinancowej, w razie 
zaś nieuwzględnienia ich, groziły 
kjonlsęl̂ wesisLiami, równającemu się 
rozbiciu koalicji.

...Jalk z jednej strony rozbicie 
koalicji bez przygotowania od niej 
lepszej koncepcji, byłoby nietylk o 
nieszczęściem dla Państwa, ale 
także krokiem lekkomyślnym, ró
wnającym się niemal zbrodni na 
Państwiie dokonainp-j, tak z dru- 
gileij strony pozostawienie dotych
czasowego stanu rzeczy jest nie- 
możliwe.

Koalicja nie może być asekura
cja żadnej purtji i jej postulatów, 
mile może służyć za paraw an do 
zakrycia istotnego staniu rzeczy 
w Fańsitrwie, nie może cnować 
głiowy -w piasdk ■— ona musi swój 
ceł osiągnąć. A jeżeli tego nie u- 
dzyni, to się przekreśli sama.

A gdy się to stanie co będzie?
O tern w  pierwszym rzędzie 

powinni pomyśleć ci, co koalicje 
uoezwladnili, a następnie rozbili', 
jeśli choć w małej mierze posiada
ją poczucie odpowiedzialności ■

Kryzys Iroalnoji nietylko może 
wprowadzić ciężkie i niebezpie
czne przesilenie rządowe, ale bę
dzie także wierną próbą dla na
szego parlamentaryzmu, a może 
także i ustroju państwowego.

Zabawa ta ztaicizymi być już nl;- 
tylko Hiebozpileczina ale także i 
niegodną.

KAWA RIEOLA
-xo oz-

Sprawy polskie w prasie zagranicznej.
Lwów. i 7 kwietnia.

„Taglicl-e Rundschau11 zamieszcza 
.'komunikat półurzędlowej „Deutsche 
diplom - politlsche Korrespondenz“, 
która ,pliis)ze m. i., że między- Polska 
a Niemcami toczy sie cały szereg 
rokowań jak n. p. w  sprawie trakta
tu handlowego, prawaOsiedlania się, 
ruchu kolejowego w korytarzu itd. 
Z wszystkeh tych rokowań — roko
wania likwidacyjne mają najwięk
sze dla Niemiec znaczenie, gdyż 
zmierzają orne do usunięcia specjal
nie ciężkich i beiziwizgiędnyoh .zarzą
dzeń, wymierzonych przeciwko wła
sności obywateli miemieckSćh w  Pol
sce. Informując o propozycji rządu 
polskiego co do wstrzymania no
wych likwidacji pod warunkiem o- 
trzymamiu :ze stropy Niemiec odpo
wiedniej rekompensaty, dzlennlik pF 
sZe: okazało się jednak, że prawie 
cała własność niemiecka została już 
objęta likwidacją. Na ostaftmliiem po
siedzeniu Komisji likwidacyjnej de
legacja niemiecka zwróciła się £ 
prośbą ao delegacji porsWej, aby ta 
przedłożyła rządowj polskiemu po
wtórnie propozycję niemiecka, idą
cą w kierunku zupełnego wstrzma- 
eia likwidacji. Jako dobry ,znak w 
tym względzie Agencja uważa to, 
że od czacu ostatniego posiedzenia 
nie została w Polsce ogłoszona no
wa sprzedaż majątków likwodacv j- 
uych. Ponieważ Niemcy przywiązu

ją do sprawy tej wielka wagę, jest 
rzeczą sarno przez się zrozumiałą, 
że zerwanie rokowań likwidacyj
nych nie przyczyniłoby się eto uła
twienia stosunków niemiecko - pol
skich.

„Prawo Lidu** piszę, iż socjalna 
demokracja wystąpiła z żądaniem 
zniesienia zakazu czeskiego. Prtze-

idy waniiia dziennika sprawdziły 
isię: ceny mięsa w  Pradze .i w  Au- 
strjl zaczęły wzrastać. Ministerstwo 
rolnictwa zmuszone będzie wj cofać 
ten zakaz N:e można rządzić prze 
ciwko interesom warstw ludowych.

„The Daily Telegraoh". Korres- 
pondent dyplomatyczny pi&izie, że 
londyńskie kola polityczne imteresu- 
ją sic baindlzo szczegółami dotych
czas nieznanemł now ego paktu Pol
sko - rumuńskiego. Przymierze i»l- 
sko - rumuńskie zaw arte 5 lait temu
dotyczyło tyfko wspólnegtj froncu
obronnego pszeawko Rosji sowie- 
ktej. Podobno nowy pakt mwtera 
gwarancje Rumunii dla Polaki rów
nież f przeciw ko Niem:i hu

SI AN BEZROBOCIA W POLSCE.
Warszawa. (Teł. wt.). 

Maksymalna liczba bezrobotnych, 
Josizda1 w  Inrym b. r. do 363.000 a
3 kwietnia liczba bezrobotnych za
rejestrowanych y  nosił a 34S.000.
W marcu b. r- pobierało zapomogi:
ustawowe i doraźne 164.000 osób.

Traktaty między Polską a Austrją 
podpisane.

Wiedeń, 15. 4. (PAT.) Dziś w po 
łudnie podpisał pretzes Rady mini
strów i minister spraw zagraniozn. 
Skrzyński- w  imieniu rządu polskie
go i kianclerz dr. Ramek, w imieniu 
rządu austriackiego, traktat koiicy- 
Ijacyjny i arbitrażowy pomiędzy Au
strią i Polską.

Po podpisaniu odoyla się między 
obu mężami stanu konferencja w 
sprawach politycznych i handlo
wych, poczem o godz. 13.30 prezy
dent republiki austriackiej Heinisch 
z żoną wydali śniadanie na cześć 
premiera Skrzyńskiego.

Wiedeń, 16. 4. (PAT.) Z urzędowej 
austriackiej strony donoszą: P rc .es 
rRady ministrów j, minister spray' 
zagranicznych Aleksander Skrzyń
ski przybył dziś w południe w to
warzystwie dyrektora departamen
tu r. Łukaszewicza, iseera ■apjjitokoiff 
dypiomaitjycz tiego Przeździeckiego i 
posła polskiego we Wtódniu Wie
rusz Kowalskiego do urzędu kao ole
skiego-

Po khku słowach powurajtSa przy
stąpiono do P odp isan ia  t r a k ta tu  kon

cyljacyjnego i arbitrażowego a**” 
strjacko - polskiego. Tralktat izosh- 
Podpisany przez polskiego ministr3
spraw zagrahićznych i kanderza d:P 
Pćmeka.

ECHA DYMISJi P. WILKOŃ- 
SFIEGO.

W aiszawa, 16. 4 (AW.) Prez^> 
Państw. iBanku Rolnego ip. Witko1*' 
ski wystosował list otwarty do ffli*Ł 
skarbu Zdziechowskiego, w  który’1” 
zarzuca mu ż!e nie miał podstawy 
Prawnej do udzielenia mu dymbi* 
i że statut P. B. Roi. nie upraw i3 
min. skarbu do wydania aowolnt.' 
decyzji w tvm wYglętilzie.

P. Whkoński zaznacza, że urzędu 
swego nie złożył i decyzję ltiiimisitrS 
skarbu zaskarża,

ROKOWANIA Z ABD EL &RJME& 
Oudżdża, 16. 4. (PAT.) General^ 

vme Simon i Mangin spotkają & 
dziiś w pobliżu Taourd na crzyim®' 
tiym w tajemnicy odcinku frontu * 
wysłannikami Abd el Krima.

-ox xc-

Z  pcasy ruskiej.
Twardy grunt. Uchylony rąbek tajemnic. W dobranej kotnpaflj'

Lwów, 17 kwiieuiia.
Zdaje się. że „narodowcy*1 na ca

łym świede mają tę wspólną cechę, 
że się uwiażajją za  alfę i omegę 
wszelakiej mądrości politycznej.

Jaskrawym dowodem tej apodyk- 
tyczności jest dzisiejszy artykuł 
„Di'ła“. Zorganizowali Llkraińcy nie
dawno wiec we Lwowie.

— Wiec — to jesecze nic wiel
kiego; ostatecznie Wiecov'aniie jest 
jedną z form stadowego współżycia 
człowieka.

Tymczasem „Dilo“ reklamuje od
byty wiec ;z zamaszystym patosem, 
czyni zeń niezwykiei doniosłość! 
zdarzenie.

W całej historii ruskiego ruchu 
separatystycznego cwioś dwa tylko

Chorob}7 serca, astmę, 
cukrzycę

leczy

SANATORJUM
„SALUS“
Kraków, Szujskiego 9.

Kąpiele, naświetlania 
i t. d. 1684

były takie wiece; jeden w r. ISSO3 
drugi teraz właśnie w e Lwowie ^ 
ha pierwszym urodził się „ukó**' 
nizm“, ,na drugim otrzyma! zaW  
dojrzałości na pierwszym dzi ,̂ 
żył narodową buławę p. Barwirisll' 
na drugim Lewicki.

Oczywiście na tern epokoW^I,, 
zgromadzeniu undow cy  stanęli ^  
„twardym gruncie ideałów w s^ 
stkich innych odsądzili od czci i W®'
r.y-

Doprawdy nie zaszkodziiłoby " 
takich wypadkach trochę umiarlt  ̂
wania i skromności.

Z pewmością to samo p o w ie d li  
by tnaior Poliszczuk, który óieda^j 
110 zbiegł na Ukrainę radjańsk^ 
tam w charkowskim organie toU 
rzną!*4 truóoprcom małopolskim &  
uczające kazanie. Twierdzi on, * 
urtdowcy szczególnie lwowscy uPj 
wiają bezwzględną tyrąnję dusz 
tego tyłko uznają, kto przi'sięS*^ 
ata ich ewangelię, wszystkich 
uważają za odszczepieńców, zab1"^  
dańców, zdrajców. Poznać, < 
napisać nie wolno bez '„imprim*^11 
„Diła“.

Te wymTzemia wr każdym 11 
wyciągają na światło dzienne te
t.-nrh/ ciip rw^ctuKnnrt -vUCT

razel

tody, któremi się posługuje 
łńca ecclesia miliitans“.

Konfratemjia undo\\ra tym ra 
zwróciła się nile tylko 1>r2e.<ę 
wspomnianemu Pobszczukowi.
jeszcze ostrzej Urzeciw Francu/z®
BtniCourowi. który zwiedzi! Pol  ̂
i nie szczędził jej sympatyczne#10 
znaitiiaL

Te pochwały zdenerwować ̂  ’ 
fo“, które napada na francusiw^ 
socjalistę.
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Pod znakiem czasu.
MORALNA CZY NIEMORALNA?

Lw6w, 17. kwietnia. 
Moda, panująca obecnie, jest 

Przedmiotem zaciętyzn polemik na 
temat już nie jej stosunku do hi- 
gjeny i wygody jak dawniej, bo 
ren jest chyba zadowalniający, ale 
ze stanowiska moralności. Aosolutna 
władczyni moda, przyzwyczajona 
Resztą od szeregu wieków począ
wszy od czasów starożytnych, do 
°strych, chociaż bezskutecznych 
Przeciw niej wystąpień, ma mnó
stwo wrogów, którzy zarzucają jej 
często w in y niepopełnione — i wie- 
łlj obrońców, którzy znów orzy- 
Pisufą jej wpłyrr dodatni na oby
c i e ,  również chyba niezasłużony.

Niedawno pewne pismo krakow- 
*kie zamieściło fejleton jednego z 
Profesorów, w którym autor charak
teryzuje dzisiejszą młoczież, uzna- 
Nc ją znacznie odporniejszą na 
Wpływy demoralizujące niż było 
Poprzednie pokolen ie; powodem  
tego ma być moda oswajająoa mło
dzieńców z widokiem dawniej zaka- 
?ai»ym, co w pływ a na zobojętnienie 
’ch na wdzięki niewieście. Nato
miast moraliści gromią modę za 
Wzbudzanie w młodzieży grzesznych 
aPetyt6w.

-dyDy moda była istotą świado- 
zapewne straciłaby poczucie, 
jest moralną, czy niemoralną. 

. *e może przyznałaby, że królestwo 
nie sięga tan daleico, jak się ]ą 

to pomawia. Może nie on8 ma 
"Pływ na obyczaje, ale raczej eby- 
"•toje na nią.

®yć może. że przyzwyczajenie do 
"f*doku krótkich sukienek sprawia, 
J’ nuodzieniec nie pała już niezdro- 
j yni afektem ujrzawszy na ulicy 

odsłoniętą nóżkę, ale też po- 
^Jedzieć nie można, aby naprzy- 

ład wystawa ciastek za szybą cu 
torni nasycić mogła łakomstwo prze

chodnia...

Nowy cios w byt urzędników państw.
Warszawa. (Teł. wł.J.

Projekt ustawy uposażeniowej dla 
urzędników państwowych, opraco
wuje mindst. sfarbu. Przewiduje on 
zniesienie dodatków na żonę i dzie
ci, utrzymywanych .przez urzędlt-i- 
ków w wysokości zależnej od ilości 
członków rodziny Według projektu 
nowego- uposażenie przywiązane

-----------OT

becteie do kategorii plac niezależnie 
od, stanu cywilnego urzędnika. Sto
warzyszenie urzędników zamierzają 
zwrócić sk do rządu ! Sejmu w 
sprawie złagodzenia tego punktu, 
kiory dobić się maże najbardziej na 
kategorii1 najmniej zamożnej urzędni
ków któnzy obarczeni są bcz-ną ro- 
dśkią.

OT----------

Protest inwalidów wojennych
przeciw redukcji rent inwalidzkich.

L w ó w , 17 kwiemiiu.
Otrzymaliśmy nast. pismo: W 

związku z wygłoszoną mową posilą 
Kucharskiego o sanacji Skarbu mar 
jiaceiifcję oprzeć na re d u k c ji z a o p a 
trz e ń  inw alidów  w o jen n y c h , wdów 
i sierót Po tychże- -okręgowy zarząd- 
wofewódzki i zarząd pow Koła 
Związku inwalidów wojennych R. P. 
wrjjósł na ręce w o je w o o y  G arapi- 
cha , p r e z y d e n ta  m iasta , s ta ro s ty  
lw o w sk ie g o  oraz p o s łó w  i s e n a to 
ró w  n a s tę p u ją c e  o św ia d c z e n ie :

Kierownicy' organizacji. naszego 
zw ią zk u  z rz u c a ją  w sz e lk ą  o d p o w ie 
d z ia ln o ść  za  n a s tę p s tw a  ja k ie  w y 
n ikną s p o w o d o w a n e  u sk u te c z n ie 
niem  z a m ia ru  n ow elizacji u s ta w y  
in w alid zk ie j, w kierunku, o d eb ra n ia  
k tó ry c h k o lw ie k  k a te g o r ii  in w ali
dom , w d o w o m , s ie ro to m  i ro d z ico m  
renty, którą obecnie pobiierają. Do 
kroku tego zmusza kierowników o- 
gniw organizacyjnych fa k t p o z o s ta 
w ien ia w sze lk ic h  p rz e d s ta w ie ń  za

rządu -głównego Związku inwalidów 
wojennych R. P. -zmierzających do 
odciążenia Skarbu Państwa ■przez 
rewizję koncesji, zął^wiielga spra
wy -zaległych rent przez zryczałto- 
wanie, i t. di, bez odpowiedzi, a 
równocześnie zamierzone odebranie 
praw inwalidzkich w  czasie, kiledy 
ogniwa inwalidzkie zarzucone zo
stały bibułą komunistyczną.

KONGRES INWALIDÓW
GD3ĘD7IE SIĘ 30 KWIETNIA.
Warszawa (AW.) Związek inwa

lidów w-ojennych zwołał na dizuień 30 
hm. ogólnopolski kongres inwalidów 
w W arszawie. Kongres -ma zapro
testować ostro przeciwko obcięciu 
rent inwalidzkich inwalidom od 45 
procent niezdolności ao pracy, (inwa 
li-dzi tej kategorii mają być zupełnie 
pozbawieni zasiłków), onasz prze
ciwko zredukowanu o 25 Piocent 
rent inwalidów z b. armii zabor
czych

TO TC-

Wojna domowa w Chinach.

m.

1655WATEKMANA
PIÓRA do napełniania atramentem 
Leon P ropst Lwów pl. MarjackiS I

Pekin, 16. 4. (PAT). Wbrew pa
nującym -obawom, oddziały Czang 
Tsc Lina nie usiłowały dotąd wejść 
do miasta. Panuje zupełny spokój. 
Główna czyść armii mandżurskiej 
pozostaje w Tmig How. Kawa’eria 
mandżurska pa t roluje w okolicy i 
wyładuje maruderów. Dzięki dosko
nałej organii/.ac:i.i sztabu generalnego, 
wszystkie wojska Ku o Min Kuna

zostally ewakuowane do Kauganu. 
Nad bezpieczeństwem stolicy czu
wa Wang Sb< Chen wraz ż komi
tetem bezpieczeństwa -publicznego.

Pekin. 16. 4. (PAT). Wojska naro
dowe opróżniły miasto. Tiran1 Czi 
Juli zamierza podobno jeszcze przed 
nadejściem wojsk z Mukdenu objąć 
prezydemirure.

Nasz fejlctun.
Dąiżąc do coraz większego wzbo

gacenia łamów' naszego pisma, sta. 
ramy się także o zasilenie od Tuka 
naszego pisma utworami pierwszo
rzędnych piór.

Oito poozieli-ć się możemy z na
szymi Czytelnikami wiadomością, 
która zapewne znajdzie symjp titycz ■ 
me echo, że w  najbliższych omach 
rozpoczniemy druk dłuższej noweli

jednego z najwybitniejszych 
naszych współczesnych belle. 

trystów
JULJUSZA KADEN- 

BANDKOWbKIEGO,
k

Ponadto mamy przyrzeczenie 
STANISŁ. PRZYBYSZEWSKIEGO
że wkrótce naleśle nam jeden ze 
swoich utworów, który ma na war
sztacie.

W  tece manny już leź
NIEZWYKLE SENSACYJNA 

POWIEŚĆ
doskonałego pióra

HELENY FILOCHOWSKiEJ
*

Miło nam się podzielić wiadomo
ścią, że pozyskaliśmy rów weź 
wispópracę wykwintnego poety
STANISŁAWA MAYKOWSKIEGO
-kió-ry zasilać będzie pismo nasze 
każdej niedzieli aktualnym
FE.JLETONEM TYGODNIOWYM.

Redakcja „Kuriera Lwowskiego**.

Aferr poborowa w Warszawko.
(Telefonem od nas:*ego koresp.).

Warszawa, 16 kWiatnia.
Na dizisi-eisizem posiedzmiiu sądu 

złiozylo zeznania dwóch świadków, 
a mianowicie lekarz kontraktowy, 
kapitan rezerwy Niedźwiecki oraz 
lekarz ppułk. Grotowski, wyjaśnia
jąc niektóre epizody ze swaj1 prak
tyki podczas oględzin- poborowych.

.K uriera Lwewskleco* i  18.4. 1826

? TEATRU.

CAR FAWŁŁ i.
a*nat w 6 antach O MenDżkow- 
skiego (z I udwikienu Solskim)

(w Teatrze Wielkim]'.
Lwów. 16 kwietnia.

2 okazji gościny Solskiego wiaro- 
Uł̂  -o dramat Mereżkow.skbgo, 

‘-bstrornego i znakomitego twór-
^  rosyjskiego, który posiada tkli- 
^.e, słowiańskie serce przy głębo- 

euroBJlefckjej kulturze. Jest to 
v ^Wk-owyr pisarz ro syjsiki którego 
 ̂ ,dy kulturalny europejczyk uwn-

o>oże za bliskiego ducha.
0 Autor naijletpsaf j może monografii 
jm-^onatrdziic Da' Vimcini i słynnych 

(jak „JittUjam Apostata'*),
'isił się jako hisioiyk — także 

^Ciniiczny utwór z przeszłości 
ojczyzny.

Shoi 'e on na nią spcńrzeć bez-
okiem — pazyczenr sam 

jjhąt hiistoryoziriiy staje się pod r-ę- 
Cj -r(T ° twórcy naprawdę zajmuja 
^  ] żyjwą uin€gd'o:ą. Mimo 6 odnłon 
i t J * * * ?  n;ie nuży, a .skrć^y", w 

^^yposaża poszczególne obra- 
^j^Yć mogą za wzór, jak się 

^dratmary" budować m ir

^ioio sdnycb barw, ja,kie na pa

letę swoją nakłada; pozostaje zaw
sze w -ramach dobrego smaku, a dy
namika obrazów poszczególnych i 
nąpięci-c nie sJaibnie an.i na chwile!, 
dając dzisiejszemu widzowi, zepsu
temu na sensacjach kinowych — 
zaijmiuuące i niebanalne widowisko.

Temat, z przeszłości carskiej Ro
sji, który pokusił i naszych współ
czesnych twórców, jak Nowaczyó- 
ski i Zapolska, ujęty został przez ro
syjskiego autora oczywiście z pew
nymi zrozumiał ym sentymentem.
Jego Paweł — t,c uałowilelk, który — 
mimo swej. srogości — cierpi. 
Wszystko bowiem, co cziynf, czyni 
z nakazu „wyższego1*, mimo. że po
trąca o manlję Cezarów. On i Bóg 
— pozatem ni-kt! Dla poYegi Rosji 
dhice zdobyć Imdlje, dtai jej dobra ka
tuje oto czernie, nie wied-ząc nawet, 
że im „coś ziiego** robi. Mereżkoiw- 
ski współczuje Pawłowi, okazuje 
nam jego ludzikie i zwierzęce obli
cze i czyni go oliairą wyższej rosyj- 
skiefj racji' sianu, która riakazała 
każdemu eairowi uimterać śmiercią 
.gwatfow-r.ą.

Scenicznie dzieło io skupia się o- 
kołc jednej postaci tytułowej, orze- 
zjraczonej dła pierwsziorzędoego ar
tysty; beiz którego całość nie dawa
łaby pełni Solski jako Paweł 
wskrzesza tę postać, ożywią ją .i 
jakby reflektorem genialnym rzuca 
nam ją przed oczy w artouwiaych 
projekcjach, talk wifaiściwych jego

wysokiemu iKvus'źSbiw|[. Om kroczy 
po scenie nile jak cień Pawła, ale 
jak zmartwychwstały i zasilony 
krwią Solskiego — imperator 
wszechrosji. Każdy gest j'ego, każdie 
spojrzenie — to jak świs-i szpicruty, 
którą dzierży w ręku, to jak wycie 
wichru, który głosem nadzwyczaj
nie oddaje. Nietzapomniamą jest sce
na, kied-y ten neui aster-iczny wladl- 
ca zagłada, badawczic w  oczy oto- 
cKeniu w 4 odslWie-. przyte-m prze
skoki Solskiego od groźnego satra
py poprze^ wspaniałomyślność 
władcy, do miękkiej czułości ko
chanka i ojca — nie łatwo znajd’ą 
z pewnością równego jerniu wyko
nawcę na scenach europejskich.

Wszystkie iimę postacie są tylko 
sztafażem dla uw^Tuwklema chara
ktery,styki tytułowej postaci. Mimo- 
to artyści wasi grali wszyscy bar
dzo dobtrae i niifct n.it wy sk.ocr.yI z 
linii, zakreślonej przez; autora i re
żysera. Wcizioraiszte przedstaw-ienie 
uważać można za jedno z najlep
szych w obecoym seżonie, w  cze-n 
siiew ątiphy ie  zaistaga SolsiKiiiega, któ
ry Jnidywidwailiiiością swoi: suggfc- 
stiomaye zespół.

Idąc po porządku progi atma wy
mienić należy, kolejno Michułowi ;za; 
który doskonale >)diziwiie,raiedilił w A- 
łe-ksandrze nowego ducha- czasu, e- 
P>k: po-M^olterjańskiej i zawterają- 
-cej echa RouiSseau’a — wówczas w 
Rasji szczególnie na indeksach bę

dących. Jego miękkość, aczkolwiek 
także dziiedtZiicanie neurasteniczna; 
sympatycznie odbijała od carskich 
siepaczy. B^^eski — jeszęze jako 
Konstanty w dramacie tym ,,nie- 
wiypieraany“ — nafie-żiypie odlał tę 
postać. Sznagę - Andruszewska w 
dworskiej manjerze- carycy z nie
mieckim „Herr - Gott“ i „urn Gof- 
teswiłten** na ustanh in.terpreit-oi rżała 
bardz.c wytwornie troskliwość o 
swego „-PauillcihecT*. Skrzydłowska 
doskonale zagrała młodą żonę Ale
ksandra, z  ukrytym szponem pru
skim przyszłej carycy — świetnie 
ubrana i znakomicie uderzywszy 
głosowo w głęboki ton. Bar wińska 
jako księżna Gagariinowa była cu
downą zjawą, wnikliwie tę postać 
traktującą, a czarem s-weg; yygłą- 
du upojfć mogła fffejed-nego yładice 
Eunopy. — Kwiatkowski rolę hra- 
buoigto Pahien zagrał świetnie, usta
wiwszy ją z jednej strony ia  po
graniczu demomizmu, z drugiej do- 
skonia-lle uwypuklając troskę o ca
łość ojczyzny. Artysta ten jeszcze 
raz przekonał nas, że w  rolach 
kostjulmowo - c li ar a k t er ystyeiznych 
•stać ro na więcej, niż w  komediach.

łunie postacie epizodycznie w y
padły bez zarzutu, a całość dzięki 
inscenliz:aicji Soliski-ego i reżyserii 
Okornickiego, byłą pochwały godua.

J. Geszwind.



„KURJER LWOWSKI", niedziela, 1S kwietnia 1933.

Protest przeciw zwinięciu Dyrekcji kolej.
w  Stanisławowie.

(Telefonem od naszego korespondenta).
Stanisławów, 16 ftwtetonfita

Na wczorajszem plosiedŁemu Ra
dy miawta zabrał w  nagiej sprawie 
głos asesor Halter ii pouał do wia
domości, że wedle autentycznych 
informacat' nosi się Ministerstwo Ko
leją z  ~amiarem zwinięcia w  najbliż
szej przyszłości Dyrekcji kolejowej 
w Stanisławowie, co spowodowało 
już w mieście rozgoryczenie.

Wskazując na szkody, jakieoy na 
wyip/adek urzeczywistnienia tego
projektu mogły wyniknąć dla mia
sta, dodał, że korzyści finansowe z 
tego tytułu dla Państwa byłyby 
więcej, niż problematyczne, gdyż ze 
służby mOżnaby w danym razie 
zwoinić conajwyżej kilkudziesięciu 
nieetatowych pracowników, resztę 
zaś minsiatnoLy siłą rzeczy przenieść 

W myśł tycn wywodów postaiwił 
mowica wniosek następujący: Rada 
miasta protestuje jak najenergicziiej 
przeciw zamierzonemu zwinięciu 
Dyrekcji koieji państw, w Stanisła
wowie, uchwala wystać jak latjiry-

chlej delegację do W arszawy, ce
lem interwencji u miiairo dajmy cń 
czynników i uprasza posłów i sena
torów owęgu stanisławowskiego do 
wy tężenia wszystkich sił celem wy
walczenia słusznych postulatów ca 
lej 'tutejszej ludności — pozostawię, 
niia Dyrekcji koteji w  Stanis Iławo- 
wie-

Przyjęte przez Rade. z aplauzem 
przemówienie asesora Haftera w y
wołało dyskusje, w której zabierali 
głos: dyrektor Kochański, poseł Za
gajewski prof. Jasiński, dr. Laufer, 
prezydent miasta Chowaniec i dyr. 
Ziobrowski — poczem uchwalono 
jednogłośnie wniosek p. Haftka i 
wybrano 4 delegatów do W arsza
wy. —

W  wykonaniu, uchwały tej wysiał 
Magistrat odpowiedni telegraficzny 
protest na ręce pp.: Prezesa Rady 
Ministrów, ministra skarbu- koTejt, 
prezesa komisji budżetowej sejmo
w ej referenta budżetu tcołej i pre
zesa komisji konmmiika.cyinej.

Z OPFRY. 
Pucciniego „Cyganeria!1.

Lw6w, 17. kwietnia.
P. Stanisława Korwin Szym anow

ska jest przedewszystkiem śpie
waczką estradową, pieśniarką o 
głębokiej kulturze muzycznej i du
żej inteligencji. Jako pieśniarka od 
szeregu iat słusznie jest wysoce 
ceniona a śmiało można powie
dzieć, iż jako taka niema sobie 
równych w całej Polsce. Trudności 
intonacyjne, choćby najbardziej 
skomplikowane, dia niej nie istnie
ją, odczucie stylu jest zazwyczaj 
trafne, frazowanie i deklamacja 
wzorowe. Posiada więc p. Szyma
nowska mnóstwo wybitnych zaiot 
muzycznych, któremi mistrowsko 
włada. Warunki jej delikatnego gło
su lirycznego wpływają też na u- 
kład programu, który p. Szyma
nowska umie układać zawsze umie
jętnie i interesująco. Słucha się tej 
wzorowoj piośniarki z szczególną 
uwagą a młodsi a nawet starsi 
śpiewacy mogą się od tej artystki 
bardzo wiele nauczyć.

Że taka artystka czasem chętnie 
pragnie doświadczyć swej sztuki i 
w operze, nic w tern dziwnego, je
śli się wniknie w ambicję zazwy
czaj nader kapryśnej natury arty
stycznej. Wprawdzie nawet u Puc
ciniego nieraz masywny podkład 
orkiestrowy chwilami przyciemnia 
blask i wolumen tego zbyt subtel
nego głosu lirycznogu, tak, że ra
czej domyślamy się aniżeli słyszy
my linji melodyjnej, to jednak w 
ustępach solowych, o ile orkiestra 
odpowiednio uwzględni dynamikę, 
scena operowa przemienia się w 
estradę koncertową i p. Szyma
nowska znowu jest tą wielką, nie
zrównaną artystkę kunsztu pieśniar- 
skiego.

Partję poety Rudolfa śpiewał p. 
Tadeusz Szymonowicz, znany z 
produkcja na koncertach „Ogińska 
oficerskiego". Debmirty tego począt
kującego śpie walka operowego przed 
drwom „ laty w ,,Onieginie" i ..Fau
ście" dały wcalfe dk>bry rezultat. — 
Brak swobody w ruchach i sposob
ności do oby dia się zie sceną i tym 
razem ograniczały naturai lą emisję 
głosowa. Wprawdiztie w  ciągu wie
czoru byiło fetlika miejsc szczęśliw
szych, lecz na całości w w yly  swe 
piętno zmienne losy #ebiutania.

Doskonały zespół tworzyli pp : 
Lipowska, Cyganik, MartM i Schuiz.

Ord.

25-lecie firm y 
Piotr Mikolasch i Spółka.

Lwów, 17 kwietnia.
Znana filrma. Piotr Milkoflaisch 

i Spółka obchodzi jutro, w niedzieię, 
uroczyście 25-lecie istnienia Z tej 
okazji wyd&ła fiima, pozostająca 
poci kierownictwem dyrektora Dr. 
Br. Wysoczańskiego * zastępców: 
malg. L. Mcukesó i B. Kuryłowicza, 
wspaniałą księgę pamiątkowa. Któ
ra daje doskonały obraz rozwoju 
zasłużonej jnistytnciji i jej przejść 
w cizaisiie wojny.

Tej znanej, nietylko w mieście 
naszem. ale i w całym kraju, pla
cówce i jej kierownikom, przesyła
my serdeczne życzenia dalszej o- 
wocnej działalności dla dobra nar 
szego przemysłu.

Przed otwarciem polskiej
radjo&tacji.

Warszawa, 16. 4. (PAT). W nie
dziela, dnia 18 b. m., o g. 19.45, od- 
będlziit się uroczyste otwarcie pierw
szej w Polsce silnej radiostacji na
dawczej.

•W otwarciu wezmą udział przed
stawiciele rządu, minister s,pif a w za
granicznych Skrzyński oraz milniister 
wyznań religijny cli i oświecenia pu- 
bllcżtnegio Grabski. Podczas uroczy
stości psremjer Skrzyński wygłosi o 
g. 20-tcj przemówienie po polsku, 
następnie w języku francuskim i an
gielskim , przietznaczione dla zagon  i- 
cy. O godż. 20.30 minister Grabski 
przez wygłoszenie odczytu osobi
ście zainauguruje cykl powuzeohr 
nyóh radiowykładów.

Sensacyjny plan napadu na Polskę 
przez Niemcy i Rosję-

Powstał on w głowie niejakiego pułk, Nicolaisa.
Berlin. (Tel. wił.)

Jak  donosi „Berliner Tageblatt" — 
rzekomo ze stromy dobrze poinfor
mowanej — w Niemczech powstał 
w ostatnim czaąię iaintastycznp, a 
jednak dla nastrojów tam panują - 
cyich bardzo charakterystyczny plan 
napadu dwufrontewego na Polskę 
Przez. Niemcy i Rosję.

Autorem tego planu jest pułkow
nik Nicoiais, a do wiadomości władz 
mi endeckich szczegóły doszły za po
średnictwem mistrza „zakonu mło- 
doniemieckiego" (J ungdeutschenor- 
dem) — Morauna, którego też opu.Jć 
nacjonalistów niemieckich piętnuje 
jako „zdrajcę".

Oczywiście, że wielką rolę w ca
łej spraw,,e miały odegrać zarówno 
niemieckie jak i rosyjskie organiza

cje nacjonalistyczne. Rosyjscy tn°' 
narchiści. przez współdziałanie ^  
tej sprawie uzyskali u v dogodną pod 
stawę operacyjną w Polsce (po ok®' 
pacji!) przeciw bolszewikom.

Jak zapewnia informator „Berlin- 
Tageblattu" — pułk. Nteolais ba W* 
obecnie w Angoizje, gdzie porozu
miewa s’ę v/ tej sprawie z rosyj
skimi związkami bojowymi.

DR. STRFSFMANN WRACA DO 
BERLINa .

Berlin, 16. 4. (PAT.) Dr. Strese 
mann upuszcza Loeamo. udając sił 
z powiatem do Berlina, dokąd przy' 
będzie w  pohiiedzialek. Po drod!z» 
zatrzym a się w. Stutgaroie, gdzie 
weźmie udział w kongresie pailji 1®' 
dowej.

I SALI SĄDCWEJ
-x o  o x -

Proces MBotwiiiowcóv/lf.
Pięty azień rozprawy.

Lwów, 17 kwietnia. 
Rozpoczęcie postępowania dowo

dowego, ożyiwilo nieco monotonny 
przebieg rozprawy dotychczasowej. 
Przesłuchana wczoraj grupa świad
ków dowodowych, zeznaje dla oskar 
żonych bardzo obciążające.

Na wstępie zeznawali świadkowie. 
Kubiak i Lasota, wywiadow>cy pofe 
oyjni, którzy inwigilowali organiza
cję młodzieży komunistycznej. — 
Świadkowie ci rozpoznają w oskar
żonych członków cej organizacji, po 
izialtem jcdńak mowjich szczegółów 
dio rozprawy nie wnoszą.

Przesłuchani następnie komisarze 
poi. Czechowski i Dobrowolski pro
wadził! śledztwo policyjne przeciw 
Botwinowi i wskazanym przeu nie
go oskarżonym. Obydwań świadko
wie podają zgodnie. cae Botwina

 ox

skłoni! do wyjawienia policji na
zwisk członków organizacji, żal, ja
ki czul do nich za nieudzielanie a11* 
Ujrzy obiecanej pomocy po zamach®- 
Botwin miał się wyrazić „mieli ^  
dać auto, zdradzili mnie, więc i$ 
zasypię*.

Obrońca dr. Akser stwierdza ^  
tern miejscu z aktów, że Botwin od
mówi! poepiłsu na protokole zezn?" 
tyczących się osKarżonycn.

Św. Doin o wolski stw ierdza je^' 
nak stanowczo, że protokół' ten mi
mo brafKu podpisu Botwina, spisa®4' 
zgodnie z jego zeznaniami. Świad
kowie wykluczają dalej, by I:o8ir 
golwielr z oskarżonych na policji po
bito, wobec kategorycznego zalka21 
wydanego w  tym kieiPnkn.

Jutro Trybuna1} przesłucha 
świadków z Przemyśfa.
xo-

Piętnastoletni chłopak usiłował 
pozbawić się życia.

Lwów, 17 kwietni r. 
Wazo raj w godzinach popołudnio

wych Eugeniusz Kucharski. 15-letnł 
czeladnik ślusarski, zajęty u majstra 
Malinowskiego (Potockiego 63) usi
łował popełnić samobójstwo. Z flo- 
bertu 6 mm. postrzelił się w okolicę 
serca. Zawezwane pogotowia po na
łożeniu prowizorycznego opatrunku 
odwiozło nieletniego desperata do 
szpitala.

Kucharski na miejscu przęśluclra
ny zezna), że targnął się na życie w 
obawie przed rodzicami, albowiem 
samowolnie porzucił naukę u Mali
nowskiego. Kucharski jest synem 
konduktora kolejowego (Gródecka 
i. J?7)

Ogrom ny pożar pod Lwowem.
20.000 zł. szkody.

Lwów, 17 kwietnia, j Miejscowy posterunek wdróż)'
dochodzei.ia celem ustalenia przF 
czyny pożaru.

Wczoraj z Ekspozytury śledc^ 
we Lwowie wyjechał na iniej1̂  
wypadku k yrnis ,̂-' Batorski, któ^ 
ostatecznie sprawę wyświetlił. 
Stwierdzono, że pożar został pódl0* 
żony. a podejrzenie padło na miżj' 
scowego parobka, karanego już F 
kaikirotn.it za' kradzieże, Iwana tfrf ' 
ceńkę. Hryceńko. wzięty w krzy^J 
w y o.gień py-tań. zeznał, że /akr'’ 
się do stodoły wójtai, by zabrać 
ka sniopów słomy i (przez nieuwhł* 
upadł mu papieros, który spąwod^ 
wiał pożar.

Hryceńkę aresztowano i 
wiono do Lwowa.

!W  Sołom ce Małej, po w. Lwów, 
wybuchł onegdaj w zabudowaniach 
gospodarskich wójta Marcina Re- 
czucha żywiołowy pożar, który w 
rezultacie zniszczył całe gospodar
stwo.

Pierwsze płomienie ukaz iły się 
w  stodole, napełnionej sianem i 
słomą. Reczudi rzucił sie na ratu
nek zagrożonego rnieiraia. Wszelkie 
jedtnakże wysiłki spełzły na uictzem- 
Ogień z każdą chwilą w.zmagał się 
i ogarniał coraz to większą prze
strzeń. Udeirzaijąicym był fakt. że 
mieszkańcy Sołonki zupełnie usu
nęli się od zwyczajnej w takich wy- 
padlkaołi wspólnej akcji ratunkowej.

Z zagrody wójta pozostały tylko 
zgliszcza. Szkoda anymosi 20.000 zł.
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Samobójstwo nieznanej kobiety 
wśród tajemniczych okoliczności.

Zapytana przez portjęra, na coLwów, 17 kwietnia.
Wczoraj o  g. 11.30 jakaś około 

35-Ietnia kobieta, o nieznanem na 
ralzie nazwisku. pfr&JBc w gmachu 
Izby stkarbowej (rui. Raito-.vikiego 
t. 17), nagle rzuciła się z 1 piętra 
przetz okno na bruk. Zabrana przez 
pogotowie ra'umkow€ do szpitala w 
kilka dnwil później ztmarła. Wdro
żone dtoobodlzenia ustalły , że ko
bieta ta  była w  budynku Izby już 
o g. 8.30 i oparta o barierę, spała.

ka. oświadczyła: „D OO. 
popełniono lc-adzteż. Dwaj komi^  
iz t  przyprowadzitli mię t e  C 
więc na wymiar sprawiedhwoś*® • 

W  kilka godtzjo później 
krzyczeć: .Jestem  niew-iiinh P° ^  
dtziana" — poczem rzuciła sie *®Ltr 
k m  Śledztwo trwa. PrssrpyiS,c^ {  
nie kobieta ta cierpiała na m 
prześladowczą.
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Katastrofa kolejowa pod Rzezawą
w oświetleniu komisji ministerialnej.

Warszawa (Teł. wt).
KomUsją. milniiisteirjaillna potwierdziła

'W m k i  dyrekcji Kolejowej w Krako-
v-t- i peliaji miietiscowej, że katastro-

ja wywołana została w celu rabun
ku.

Stani teobnioziny to:ru kolejowego 
v  r.tiąisou zamachu i dozór ze stro
fy służby drogowej, odpowiadał 
lyVTbiaganiorn formalnym i był bez 
za rzu t 7, teoretycznego punktu wt - 
®einiia.

Szybkość pociągu, knury uległ 
ĵ yikioletje.iilu. rJe przewyższała 77 
kun., według ustawionego na paro- 
WiOtziî  szybkom ierza. Parowóz i 

wagonów puimakowskich rnia- 
y  zupełnie mile zużyte obręcze kół 
1 0 wytrzymałości wagonów świiaÓ- 

to, że spaoły z nasypu wysoko- 
7 i pój metra, w  jest prawie z 

drugiego piętra1, i nie uiiegly uszko- 
Pl̂ emiiii. Komisja ministeirjalina, Aro- 

*a na miejscu zamachu próbę- w 
'^ll ustalenia, ile potrzeba czasu, a- 
*% wyjąć gwoździe, przymocowu

jące szynę dio podkładów (24) i śiru- 
y  łączące jadem koniec szyny z 
rugii!m (6 śrub). Okazało się. że je- 
.'fttii roboliuiik, z pomocą, odpowie- 
1̂ 'ch kluczy, zrobił to w  ciągu 

13 minut. Więc w itiocy pu-słu- 
y^ąc się ntnlej odipowiiedniiemi kiu- 
T^mi, potrzeoowai co najwyżej 25 

0  3 5  m i n u t .
•W katastirofie pod Rzezawaf uja.- 

/'diuue zostało, że miejsce jej leży 
r_ Pbblliżiu 0'dlcimlka drogi, na którymi 

ostatnich łatach dokonywane były 
pWaidy przez, bandytów, którzy 
^kakiwaii na pociągi to w ar )we i 
rębow e j dokonywali rabunku. O- 
^łtaaności, które towarzyszyły o- 

Tiei katastrofie, świadczą- że 
krawca zamachu znał miejscowość 
znał się na robocie rozłączania 

^yn i podkłauów. Wybór miejsca 
jja nasypie jest ten sam co pod Ro- 
kowenn i Starogardem. Jest więp 
^zaw odne, że uczestnikami zama- 
P"}1 byli zawodowi bandyci i nie- 
J^brzy % nich znali się na robotach 
flfowyoh. Przyłapany Fr- Kargul, 

 ̂ m  do liczby robo-
ia+ W f l^ w y c h ; o,betonie od kilku 
. jest zawodowym złodziejem ko- 

łOWytii. Pod1 Rzezawą bandyci wy-
*aIi wielką zuchwałość w  wybo

rze miejsca Policja nie dosyć ener
gicznie działała w kierunku poszuki
wań we wsiach.

Wyniki tej katastrofy są zdumie
wające.
Parowóz ± tendrem, ważący raizem 
około 100 tom, idąicy z szybkością 77 
kilom, na godzinę. schodzi z toru, 
bjiiegrlie w ciągu 7 sekpnu po podkła
dach 130 metrów i stacza się z nasy
pu do trzęsawiska. Nie zjeżdża, lecz 
slaęza się po szkar.pie nasypu i staje 
w trzęsawisku,, zainurzony w ni-em 
na głehoikości. przeszło półtora me
tra, to jest prawie calemi kołami.

Żaden z wagonów' nie uległ zmia
żdżeniu, a nawet mairuiszeniu całości, 
pudła, i okna, przeważnie całe- sprzę
gła. nie porozrywane, tylko bufory i 
harnio.ui.ki mocno poprttte. Gdyby 
ktokolwiek stał w przejściu z w‘,t- 
goiiw do wag,pinu,, to byMJyi zaibiny. 
Zc 173 poaróżnych trzech klas i sie
dmiu kolejarzy, tyiko 3 osoby, w 
tein dwu cudzoziemców' doznało 
ciężidch obrażeń, a 21 podróżnych 
doznało obrażeń lekkich.

I to po spadnięciu wagonów z 
wysokości drugiego piętra.

Jeden wagon jest budowy medjo- 
lańslkiiej firmy Breda (1934 r), dwa 
Lilpopa. a trzy diaiwitie austriackie. 
Parowóz fahrylki czesko-itio-.awukiej 
w Pradze.

0 ile chcesz 
o s z c z ę d z a ć ,
W i£

% to używaj i&
'ego

MAGGI
kostki łauljonowe.

Do sporzą
dzenia bu- 
Ijonu z do- 

► datkami lub 
_  bez, do go

towania jarzyn, de polepszenia 
słabych zup sosów, Jarzyn i td.

Kupjet" tarnopolski.
(Od naszego korespondenta).

nen .Kurjera Lwowskiego" z 18 4 1926.

Delarue-Mardrus. ,

îerć świoiwei
Nowela.

Przełożył z  francuskiego L. S.
(Dokończenie),

o ^  kilką dni po przybyciu -swem
0 P a ryża , Maria zachorowała i
usiała położyć się do łóżka.

6 ~~ To uic poważnego, to zwykle
mówiła,, aby usitokoić

'p e  sbosttry i swą przyjaciółkę.
^  Alę gdy Berta Derive prl/yszła ją

Czorem odwiedzić, rzekła strw ożona-
tn'j'_Masa silną gorączkę, co naii- 
j. "l|lej ozterdziielści stopił. Zaw©zwe 

lekarza.
powiadomione o tem, 

B j f p p y  ramionami. Osoba taka 
Sria, jest ploto ma świeoie, aby 

0l, ^ o w a ć  iininydh, ale nie ma 
W a sama być chorą. To uie jest 
Szta°r‘^dku. Obie te panie byty zre- 
C -  bardzo ziaiete zaręczynami 
&T)a 11 ^ eci- Jędrna żeniła swego 

> druga wydawała córkę za

mąż. Ile tu biegania, sp-rawmnków, 
przyjęć!

— Poniewali papi odwiedzasz 
Mairję codziemmiile, mówiła do Berty, 
proszę nam donieść felefuniazime o 
jej słanie. To bardzo przykroi że 
ona ni'e może wychodzić z pokoju, 
gdyż ł konieczności będziemy ją 
tym razem1 bardlzo mato wjldy wać.

Berta Der,ive nie .w'Ledziała sama, 
co ma robić. Całerni dniami była za
jęta pracą zawodową, musiała1, za
tem ,zostawiać swoją koleżankę i  
pensji samą aż do wieczora, w ma
łym pokoitku hotelowym niedość o- 
pałonym, pod opieka .służących, któ
re nie przychodziły zawsze na głos 
dizwomka.

Gdy właśnie, po ukończeniu swej 
całodziennej pracy, siadała co rych
lej do wieczerzy, alby ipiołlem jak 
najspieszniej udać się do hotelu, na
głe dzwonienie telefonu przejęło ją 
dreszczem. Przeczuwała, jaką wia
domość ma usłyszeć, Panna Marja 
czuje się bairdzio żle-i prosi przyja
ciółkę, aby raczyła natychmiast do 
niej przybyć.

— Wiem, że obie jej siostry z 
dziećmi są w Operze, mówiła sama 
do siebie pianistka, siedząc w do-

Tarnopol. 15 kwietnia.
(f.) Magistrat miasta naszego z do-

tychiazalsowąi aiKcji diositarczania bez
robotnym bezpłatnych obiadów, 
przechodlzli do racjonalnego systemu 
dostarczania im pracy. Komisarz 
miiasta, wicew-ojcwioda Jaworczynski 
na podstawie uchwały obiego
wej rady przyboezmej posranował 
zaciągnąć pożyczkę w kwocie 100 
tysięcy *ł. w Banku Gospodarstwa 
Krajowego, na cele odbudowy. z 
której to pożycziki poważną część 
il*S zreałiizowatro i przystąpiono do 
odbudowy irzecn w czasie wojny 
znipelinie zniiszczonych ulic, a to Ru
skiej, Tarnowskiego i Ujejskiego, 
baszlenu 60.000 zl.

Reszta pożyaaki 40.000 z), prze- 
znataziona jest na budowę baraków 
dla wyrugowamych osób z mieszkań 
i im uikońazeniie demu czynszowego 
przy ul. Kopernika.

Towarzystwo właścicieli realno
ści, na .niiedlawnetn walinem zgroma- 
dżeiniiiu, tMkomaiło wyboru przewodni
czącego w osobie pit of. Tureckiego, 
Który jaiko przewodniczący wojew. 
Aciązku Ui zędniików PaństwowTCi 
swoją n-iaspoźyną energją daje gwa- 
rantaję, że i w tem towarzystwie bę,- 
d.zie skuteczaiie ewymny. Wicepreze
sem wybrano adw- dlra Landesa. 
skarbniikiie.nl p. B. Weisglasa. a se
kretarką dr. Paulę Mantlową.

Jedną z najpilniejszych spraw je'0 
ustalenie stosunku z dozorcami do
mów.1 Na raizie ustalone zostało 
\\'pilso\ce dla azłortików w kwocie 1 
zt. Zgloszienia na członków przyjmu
je? adw. dr. l.anides. ul. Gotnchow- 
sk.iago.

Teairalia w Tarnopolu. Kolo dra
matyczne przy SokoTe. odegrało 11 
b. m. 3 aktową krotochwilę Za
lewskiego p. i. ,,Gobelin". Role d,o- 
bi zertobsad:zon-e: z piecyzją odegrał 
zwł.iszczą-'starego paskarza Knlina- 
se p. Wacyk — również panie 
r  rantzówtna, Hackerowi, Kulczycka, 
i pip. Schneider, Cwetczek. Thiel. 
KuldzjraK., Stairysolier i Paporisch, 
a nawiet debiufdjący p. P-ikor w  zu- 
pełmiośai sprosta® zadaniu. W przy- 
gotowamu Koła jest homeidlia tlen.e- 
ąiuinia i W ebera „Codlzieunie o 5-te|j“, 
grama z powiodlzemem nadzwyczaj 
nem przez dłuższy czais we Lwowie.

Dm/i/a 18 b. m. zapowiedziiał Ze
spół artystów scen lwowskich wry- 
stawdenie „Pie.Knej tieleny“ Offen
bacha w sali Sokoła.

„Cukir
wyłączna sprzedaż dę
ta jliczna wszelkich ga
tunków cukru stale po 
cenach konkurencyjn.

B M W  1.
1417

Okruchy.
Do ostatnich linijek wczorajszego wier

sza wkradła się pomyłka, zniekształcająca 
rytm i grę wyrazów. Zakończenie wiersza 
miało arzm leć:

t.fau nie jest, nie jest łabnie, 
jest nieład, w tem wasz błąd.

BAJKA.
Opowiem wam, (lecz proszę słuchać uchem

[carem )
bajeczkę, którą w Rawie Ruskiej usłyszałem:..
...Ba>ankom swego czasu niedobrze się

[działo:
Pasterz brutal, pies tyran, paszy miały mało, 
aż jeden z n id  do lasu poszedł na wy-

[wiady,
a wróciwśzy wiec wielki zwołał dla narady.
„Bracia!" — woła „tu tro s k  nas ciągle kłują

[szpilki, *
„widziałem, jak inaczej w lesłe żyją wilki1 
.Swobodne, silne, grube, każd^ za trzech

(jada,
„ni pasterz ich nie pnębl, ni pies nie na

[padt,
„chodźmy d o n icn1” — Wśród zgiełku wo- 

■ [lama. hałasu 
baranki za baranem pobiegry do lasu.
Wilki zrazu przyjmują gości swych radośnie, 
mówią, że im isa widoi druhów serce ro-

[śnie,
potem, niby z przyjaźni, otoczą ich kołem, 
w końcu (» miłości może?J zjadły wazyst-

[kich społem.
Niechże Bryl więc już chłopów na blagę

nie łow i!
Co za sens wieść barany wprost w paszczę

wilkowi! ? 
Zetar

rolżce samochodowej. Nneipoaiobna 
zawiadomić ich o groźnym stanie 
Marji. Biedna Mairja! Umrze zatem 
w mo.ch objęciach, inie ucaltoiwawszy 
mawei Siwoich najbliżazjydi, Którym 
poświeailfa całe swoje życie!

Otarta szybko łzy, wchodząc do 
pokoju chorej. Maflja zwiróciła na 
nią oczy, szeroko otwarte.

— Kazałam cię tu zawetować, rze 
kła do niej, ale czuje się teraz Icpieb

— Manto... Jesteś tu sama od tylu 
godzin.., Czy zgadzasz s'S? czy by
łoby cl' miło widzieć tu księdza?

— Nie, Berto... Nić jestem  przygo
towana do spoiwfedz}...

Artystka sipojrzała na nią ,z .zdtoi- 
Wieniem, ale nie śmiała nalegać.

— Marjo. czy chcesrz, abym ci 
przeczytiała kilka stron z twego 
msizia-łu?... Może riaprzykfad ipfeałmy 
pokutne?...

— Nie, Berto.
Umierająca odwróciła na chwilę 

swie źraniice j wycedziła zwolna ŚM-- 
bym głosem :

— O dc  wiedz mi raczej... opisz do- 
/Ktadmiie, jak wyglądała moja suknia 
balowa, którą mi matka kazała^ it- 
szyć, gdy miałam dziewiętnaście 
lar...

Bertai, zdumiona tym niespodizie- 
wanym rodziaijem gorączki, .zapano
wała .ląd siobą i tłumiąc wlzlrusizemSe. 
oiplsała chorej jej suknile balową-

— Dobiize!.. A teraz opowiadaj 
mi o klrne... historje z kina ialkie 
tam widziałaś!

iBerta aiochyliła ku swej przyja
ciółce twarz,, na której widniał 
wyraiz prze rażenia. Kanięta ta o Bi • 
wych włosiach, której cały żywot 
był jedr.em pasmem ofiar i poświę
ceń, teraz nad brzegiem grobu, jak 
gdyby kuszona przeż złego ducha, 
pragnęła, zanim odeidze w  zaśwtia- 
ty, przyjrzeć się przez cffVflę temu 
królestwu ziemskiemu, które za ży
cia odepctmeła.y

— Opowiadaj, Berto, błagam cie— 
ariuwiaduijł... Ty iz n ia s z  różme H is f o -  

rje, piękne i zajmujące o mił...
Niie mogła dokończyć tego słowa 

Świątobliwa kobieta umarła bez 
spowiedzi, bez T'rzyna1 świetistoych 
Sakramentów, z twauzą rozjaśniam) 
błogim uśmiechem Był to pieiry szy 
w jej życiu uśmiech, który niie był 
zv rócotiy w  stronę tamtego świata.
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Źy«*ie na polskiem  mop^di.
Gdynia, w kwietniu.

Transport węgla przez Tczew.
Berlnki wysłane z węglem do Ko
penhagi w piątek wyruszyły w dro
gę powrotną i w niedzielę zawinęły 
do Wrsłoujścia. Pomimo silnego 
wiauru i dużej fali. podróż odbyła się 
zupełnie d-obi ze. Z Wijsłoujśeia do 
Tazewa draga trwała 4 godziny. Tu 
odbyr się nalładiunek i obie berlinki 
tuż po raz drugi wyruszyły do Ko
penhagi,

W najbliższym czasie podjęte zo
staną prace około usprawnfenia ła
dunku węgla w  porcie tczewskim. 
Oibelanie ładowanie odbywa się przy 
pomocy taczek, w naąkrótozym zaś

 ox

Czasie stanąć tam mają wyciągi e- 
tektr j  czne.

Karpie z Jugosławii, Na rynku 
polskim ukazały się Kairp-ie z Jugo- 
stowiji', hodowane w nizinie Dunaju. 
Karpie te żyją dziko, rosną przy ob
fitości słońca i pokarmu niezmiernie 
szybno i1 wsrcutek tego są bez porów 
naniil tańsze od naszych. Na razi 
importują je do na's kupcy węgierscy 
zaraLiając na tem olbrzymie sumy. 
My bronimy się od konkurencji wy- 
sokiemi cłami, wskazaną byłaby je
dnak obroiia z'a pomocą podniesienia 
naszego gospodarstwa! rypnego i po
tanienia własnych produktów'.

K u rje r  literacki.

sto-

K u rje r  film ow y.
•Dsziś sensacyjna premiera filmu p. 

t. ..Grzeszna miłość“ z Mozżuehinem 
i Lisenką w' g-lówinych rolach, w ki
nie „Lew'“.

PSIA DOLA.
(Kino „Apollo")'.

W obrazie tym, wykonanym 
pi aee Charlie Chaplina jeszcze przed 
słynną „Gorączka złota4', dał ten naj

większy komik świata, cały szereg 
świetnych i dobrze skonstruowa
nych pomysłów'; w sposób ciekawy 
ilustruje on „psią dole" biednego 
włóczęgi, wraz z jego świfetóle w y
tresowanym psem, szukającym', 
przytułku- 

Napi-s-y tego fiłtmu zwjpełnie popra
wce

Z sali koncertowej.
ARTUR RUBINSTEIN.

Lwów, J7 Kwieinaa 
Rówlnież tegoroczny występ pia

nisty A . Rubinsteina, cieszył się 
wielkiem powodzeniem Program 
wieczoru zawierał Bacha-Busonie. 
gio: Chd.ounnę, Beeth,ovena sonatę 
Es-dur op. 31, Chopina ̂ sonatę B-mol 
oraz szereg mniejszych utworów; 
zakończeniem wieczoru była XII. 
rapsudja Liszta. Szkoda, że p Ru- 
blmstem nie wybrał dlla Lwowa cie
kawszego nrnieij ogranego -progra- 
mtu. dWyjąitbk stanowiły efektowne, 
krótkie kompozycje Albaniza „Fete- 
D.etn a Seyille" i ,,F1 Albaiciiii", gra
ne w drugiej części programu).

Słuchając gry A. Rubinsteina, 
stwierdziliśmy ponownie, że artysta 
ten obok wirtuozowskiej techniki, o- 
boik wysokiej kultury muzycznej, fl

isak bogactwa zasobów pianisty
cznych, posiada bardzo indywidu
alny sposob interpretacji (co jednak 
Ule zawsze wychodzi z korzyścią 
dla dziel Chopina), stwierdziliśmy 
również, jak po mistrzowsku urnie 
pianista przejść poprzez przestrze
nie, tchinące starzyzną, urnie je oży
wić i „zmodernizować4'. Jest to isto
tnie wielką sztuką tein więcej po- 
irzehPią gdy wykonuje się Liszta 
rapsodie i „Liiebestmiim .,

Naturalnlię, że zarówno Chacotnma 
Bacha-Busonieg-o jak i sonata Beeti- 
li!ovetna. znalazły w osobie p. Rubin
steina doskonałego interpretatora.

Razanimowama publiczność nie 
szczędziła artyście objawów za
chwytu, zmuszając go do licznych 
naddatków.

Dk. A. Sołtys.
 0 0   ■

Wincentego Kościuszk-iewicza „Ro
dzina Latkowskich'4 wyszła nakła
dem Bibłjoiekii Dziel Wyborowych. 
Lwów, Ziimorowiicza 5.

Chcąc zainteresować współcze
snego czytelnika twórczością, nie
gdyś bardzo poczytnych pisarzy, 
wymawiamy powieść Kościuszkiewi
cza w tem przekonaniu, że wypełni 
ona do pewnego stopnia lukę w cią
gło ścii cz yiełimipzej.

Powieść niniejsza odznacza się 
dużą obserwacją i charakterystyką 
osób ze środowiska warszawskiego. • m_* •

Książka na czasie.
Józef Feduniszyn, a sp. policji państw. 
„KontrszpiegowsKa służba śledcza4'.

Nakładem St. Kohlera spadku o.
Lwów—Warszawa 1926.

Lwów, 17 kwietnia.
Józef Feduniszyn, aspirant policji 

państwowej należy do rzędu tych u- 
rzędników. którzy swój zakres dzia
łania w służbie państwowej nie o- 
graiuczają do mechanicznego w y
pełniania poleceń przełożonej wła
dzy, lecz pojmują swe obowiązki ja
ko służbę dla dobra całego społe
czeństwa. Jedną z takich czynności 
pożytecznych społeczeństwu jest 
bezsprzecznie napisanie książki o 
„kontrszpiegowskiej służbie śled
czej44.

Autor w swej przedmowie stwier
dza tę prawdę:, cytując siłowa sena
tora w anonsKiego Ranca: „Naród
który wszędzie widzi szpiegów i 
zdrajców, choćby nie wiem jak 
dzielni byili jego żołnie] ze i jak do
skonaleni jego uzbrojenie, jest z gó
ry zwyciężony 4.

Zaletą omaWiianej książki jest 
właśnie to. że uczy ona1 szuikać 
szjpiiegów dam gdzie są, aby ich uje 
widziano tam; gdzie ich niema.

Uwzględniając specyficzne wa
runki wśród -jialkich żyjemy w dobie 
obecnej, oraz nasze wyjątkowe po
łożenie polityczne, a także i to, że 
obowiązkiem każdego lojalnego oby 
watela jest tępieni, e akcji szpie
gowskiej, można śmiało książkę Jó

zefa FeJuniszyna polecić do prze
czytania każdemu.

Ula, wiu to znakomicie styl jasny 1 
przejrzysty oraz przys-tępny sposób 
ujęcia tematu, do czego przyczynia 
s! q szereg wpfeoilo-nych w  tekst 
przykładów.

Kjsjiążka ta niszczy wiele przesa
dów i legend, ale też otwiera oczy 
na rzeczywiste niebezpieczeństwa.

Scena i ekran.
Polski instytut teatrologiczny ^ 

Warszawie, założony przez związek 
artystów scen połsikich w Warsza- 
wie przystępuje do praicy wyjHawni' 
ozo-archi ww&j. W br. wydany za
stoinie „z:a,rys bistorji teatru polskie' 
go“ Adama Zagórskiego i m o n o g ra 
fie Modrzejewskiej i Rapackiego- 
Uruchomiona też będzie pod ' e' 
dalkcją prof. Ujejskiego „biblioteka 
zapomnianych utworów dram atyct' 
nych44. a pod redakcją Zawistowskie-' 
go „roczink teatrów polskich44. Ma 
też zositać wydanym wzioroW? 
egzemplarz reżyserski i utworzona 
biblioteka i muzeum teatralne.

Teatr mrecki w Paryżu. W  Pary' 
żu powstał teatr turecki pod kierun
kiem B‘urghcuineddliin-Bey‘a, który U' 
siłuje wskrzesić dawną fcradyti? 
przeszłości tureckiej, dając widzom 
egzotyczne obrazy- ginącego świr 3 
muzułmańskiego- Artyśoi są wy
łącznie narodowości tureckiej- 
iPrzedśtawienia mają duże powT 
dzenie.

Gmach opery berlińskiej, który 
nie był remontowany od czasu wy' 
budowania go za Fryderyka Wiel
kiego, ulegnie obecnie gruntownejru 
przebudowaniu, zmodcrnizówainiu 1 
rozszerzenia.

Dramaty francuskie na scenie j*' 
pońskiej. Poeta f,f amcuski CharR* 

lYlildrac jest obecnie w dradze dO 
Tokio, gdzie mają być wystawiort6 
jego dramaty „La Paqueibot Ten3' 
city“ i „Le Pelerdiu44.

-oc-
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2 nowych dzibdzin wiedzy i życia
Ini. EDMUND LIBAŃSKI.
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Lwów, 17 kwietnia 
Podczas gdy niewidiztałny ocean 

eteru failiowal wiokół ziemi, niosąc 
we wszystkie centra cywilizacji kra
jów obu półkuli, glois, muzykę śpiew, 
zespoły artystyczine, komunikaty 
tajne i .jawne dyplomaeiń, wojskowo
ści, uiaufci, wiedzy i sztuki, „wykwi
tu umyisłowości" narodów' europej
skich, Polska pozostawała niema.... 
ani jedna fala polska nńe szła w 
świat!... przez eter.

A gdy we Lwowie wraz /  prof. 
inż. Malarskim przed kilku laty za
inicjowaliśmy pierwszy w Rze
czypospolitej kurs „radiotechniki", 
nie było jeszcze aoii poparcia, ani 
szczerej zachęty.

I w Warszawie nie lepiej się wio
dło tym „co z żywymi chcieli na
przód iść'4; zmagali się z, ignorancją 
i złą wolą. przełamywał! zapory 
kcz trud nie poszedł na marne.

„Poiskle Radjo44 z krainy marzeń 
przeszło w rzeczywistość i to rze
czywistość, z której możemy być 
dumni, ntiimo. że to dopiero począ

tek. — Po próbnych audycjach w y
słanych w świat, audycjach połiskucii, 
przyjętych a fachowem -uznaniem
przez kraje zachodnie, F-ancję,
Niemcy, Angliję, Betgję. Szwecję,
audycj achi, które słuchane były 
przez radioamatorów i w M-ałopol- 
sce1 zwłaszcza we Lwowie, nastąpi 
w niedzielę, 18 b. m. uroczysta inau
guracja „Polskiego Radjo".

Z radio stacji warszawskiej wy- 
promieiniowaiiiy zostanie wspaniały 
program muzykalny i wokalny
pierwszorzędnych artystek i arty
stów polskich, dla nas i zagranicy, a 
witać Europę j przemawiać będą w 
języku francuskim i angielskim pre
zydent ministrów Skrzyński j mini
ster oświecenia Grabski!

LuiiSKa uimyisIow ości pokkiej obleci 
świilat na falach eteru i zapowie swój 
stały udział w radjiorek ordach świa
ta cywilizowanego.

Warto wiedzieć i nazwiska pier
wszych organizatorów i wytrwałych 
działaczy dla „Broadcaislingu" Rze
czypospolitej.

Naczelnym kierownikiem „Pol
skiego, Radjo" jest p. Zygmunt Cha
miec, kier owili ikiem artystycznym 
prof. Tadeusz Czerniawski, techni
cznym : inż. Władysław Heller (syn 
zasłużonej pamięci dyrektora tea
trów --- lwo wian im) kierownikiem 
działu literackiego p, Mak,ymltian

Woronicz, a generalnym sekreta
rzem p. Karol Ostrowlcki.

Salon, dlla produkcjr, urządizoiib' 
jest z  całą precyzja, technliczmą i ar
tystyczną, dla wysyłania koncertów 
Filharmonii i warszawiskiej i muzyki 
kameralnej, oraz audycji w-okularych, 
prelekcji, deklamacji i r p.

{■ośrodku na postumencie spoczy
wa „cudo radior ech nikł 10 „serce 
aikustycizinio-eleldryczne" jakiem jest. 
„mikrofon" przekształcający
dźwięk w pułsacje etekoro-nragmety- 
cizine. j

Od niego Laą druty do kablu ppd- 
ziemnegu prowadzącego z.espół l e- 
lektryoznyc,h oscylacji, do potężnej 
staicj na-dawiczej „Broadcasilng-i" 
Polski- — Stamtąd' niewidzialne 
Chóry, symfoinje i glosy jor omie ni-ują 
bezlpośrednio z alnteny w wiszecji- 
świait... I wszędzie gdizic jest nasia- 
wióny aiparat odbiorczy na „fale nej 
sracjli" rozbrzmiewa w' pełni tomów 
i ekspresji audycja polska.

Ale pomyślicie sobie, ś lite iją ! — 
lecz Warszawa i okpliica pobliska 
w promieniu do 100 kim. może sobie 
słuchać tanio i wygodnie iprzy pio- 
mocyi małych odbiorników detekto
rowych, tu zaś we Lwowiie. na od
ległość bfisko 400 kim. sprawa jest 
mniej ponętna, bo wymaga aparatów 
larppkowych, -sikompUkowa-iych i 
drogich!

To samo powiedziałem zaislorż0' 
nym dzilalaczom warszawskim.

Otóż diowiedziałem się. że 
wtziroście liczby abonemtów „RadR 
Polskiego" (iananej piosence w Pol' 
soe a  funduisizach łnwes,tycyj«y,cl1', 
otrziyina Lwów stację przekaźnik0' 
wą, odbiorczo - nadawczą i wó^' 
czas nłęwąitlpłlLwiie nastąpi okrr 
rozipowszecihinlienia i poipularyzad1 
„radjo" w jak najszerszych .vaft 
sowach ludności miejslki-ej i wiejski’ 
Małopolski wschodiiiłcj ud Przemy*^ 
po kresy.

Rucblii;wy pierwszy Radjoklub sV' 
Lwowie ma pole działania, dla 
spleszemia tej chwili, by ludno^ 
miasta Lwowa stała się wielkie01’ 
wdlziięęzinem audytorium „Polsku * 
Radljio", a za przyk-ładiem -kresraj 
slołiiciy jnjjdiii i dalsze liczne nli-aił*0'

A z tym żywym prądem łioWe^  
czasu ożyje i przemysł radijotecW? 
czn.y i wymalazozjość w tej diziiedzl-i*1̂ 
pełnej jeszcze niespodzianek, na\y 
dla uiczou-ych i fachowców, a 
umysły młodzieży naszej, z,v/r(?y' 
się w tę dlziediziinę „cudów rechn1'-1'  ̂
tak jak to się dżiaje w krajach 
chodnjich gdlzie dominutiąccni 
powlledamy modnem sfowem 
„sportem" pod kierunkiem WN jg, 
wawiców7 jest awlatyka i izdj<Ju 
chnika.

I
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Ostatnia rata pożyczki Dillona —
10 mujonów dolarów

zasili fundusz gospodarczy.
(Telefonem od na:>zego Loreopandenta).

Warszawa, 16 kwietnia. 
Korespondent W asz dowiaduje się, 

że w  Warszawie bawi pizeustawi- 
v*el domu banków eso  Dillon and 
Comp. p. Eberstaedt, celem przeprio 
kadzenia finalnych (rokowań w spra 
Wie ostatniej raty Pożyczki Dillo- 
n°wskiei w sumie 10 milionów dola
rów.

Dowiaduję się, że p. Eberstaedt 
konferowali z ministrem skarbu p. 
Zdziteehowskim na temat udizeie-nia 

jljce aodatkowej pożyczki w su- 
ttńe 15 mil jonów doiarów. P. Eber

staedt wyjeżdża do Berhna, gdzte 
spotka się z dyir. jopartamedtu p. 
Wojtkitewiczem, celem załatwienia 
ostatecznych formalności1 z w i j a 
nych z wyplata ostatniej raty.

Sumę tą otrzyma rząd w dniach 
najbliższych poczeni przekaże ją 
Bankowi1 Polskiemu a ten Bankowi 
Gospodarstwa Krajowego na zasne- 
nie funduszu gospodarczego. Należy 
się cpodZiiewaó, Re przy pomoc., tak 
poważnyioiT. środków finansowych 
kwestia bezrobocia zostanie choć w 
części rozwiązana,

-o:: Sc-

Stała rubryka kroniki stołecznej
—  awantury bezrobotnych.

(Telefonen, od naszego korespondenta).
W arsza w a, 16 k\v i Jtoi" i.

-Qrzed lokalem Państw. Urzędu 
f>ośredn. Pracy przy ul. Ciepłej ze- 

się aziś 'ponownie tłum oez* 
•obotny ch, który wizrósl w  'krótkim 
ih-zeoiiąigu czaissu do liczby 1.500 o- 
sób. Jednakże odezwy komisariatu 
*z3du zapowiadające szybkie środ- 
m zaradcze wniosły dużo uspo-koje- 
*13 w  ttum, który- po raz pierwszy 
^  dniu dzisiejszym rozszedł się do 
domów bez demonstracji.

Jeaynie tylko grupa wyrostków  
zdążająca pochodem od Powązek, 
zaatakowała patrol policyjny, omrzu 
cając go kamieniami.. Jeuen z poste 
runkowych został zraniony. Kilka 
strzałów, oddanych w powietrze 
przez zaatakowany -palifok rozpędzi
ło wyrostków.

Na pllacu Dąbrowskiego czuwały 
nad porządkiem skonsygnowaipe od
działy policyjne. Pozatem w mieście 
nie zakłócono spokoju.

Piem. Skrzyński do dziennikarzy wieti.

-TO OX-

Jak Warszawa walczy z bezrobociem.
A Lwów?!

Warazawa, 16. 4. (AW1. Władze 
tuketjskie W porozumieniu z Rządem 
bcusitaniowiiły przyjąć do prajy no
wych 1.800 bezrobotnych.

Piłam ziajęć przewiduje zaangażo- 
"̂ atni-e: 900 do robót k a n a iiz a c y j. 
■^ch — lo0 do robót iueijorajyj- 
,^cb w majątku na brudnie — 600 
^  robót brukarskich i 200 do robót

plantacyjny cn.
W  ten sposób liczba bezrobot

nych zalfl udmonych pr,zcz miasto, 
wyrośnie do 6.300 osób. Dnia 15 b- 
m. zażądkno w  Urzędzie Pośrednt- 
crwa Praicy 700 bezrobotnych. Po
zostałych 1.100 zatrudni Magistrat 
w czasie do 25 b m.

-xoox-

Ostatnie stadjum procesu Lindego i tow.
(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 16 kwietnia. 
Dzjs.ieję^y, dzień wypełnimy całko- 

■̂Cię mowy obrońców. -Pierwszy 
bziDocząl przemówi,-eonie obrońca 
 ̂ . -ba Lindego, adwoka t Szurlej, 
óry w  obszernym wywodzie zbi- 
boszczególne punkty oskarżenia, 

ad 3-goażininem przemówieniu 
my. Szurleja, zabierali kolejno glos 

Peżyński i Brocktna<i w obro- 
e Bana. a w końcu adw. Ettiinger

w onronie HrymleK joza.
Przemówienia te wypełniły cały 

dzień dzisiejszy do godz. 11 w  nocy. 
Po przemówdienihi adw. Ettingera 
zabrał głos prokurator Rudnicki, re
plikując na niektóre punkty prze
mówienia obrony. Replika przecią
gnęła się do godz. 12 w  nocy.

.futro wypowiedzą ostatnie słowo 
oskarżeni, poczem nastąpi ogłosze
nie wyroku.

Sądy nad małoletnimi.
. Wiedeń, w kwietniu. .

^ Wiedniu odbyła się onegdaj 
^rzędlzn; sprawiedliwości konfe- 

yjjjoia na temat postępowania z mlo- 
v ‘ci-mymi przestępcami, w której 

udtaiał przedstawiciele zu.hu e- 
^^am ych w rej sprawie mini-

J, urzędlu apielkii przy dyrekcji 
oiraz w ê,c wybitnych oso- 

wy°óci ze sfer sądowych, nauiko- 
y b  i pędagogiiczmyah. 

l . ^tanawiano się nad sposob^-n 
łjj. i wychowywania małolc- 

Przestępców. Wt*cekancterz dr. 
łat wyyłnsił na ten temat refe- 
żę ’ ^  którym stanął na stanowisku, 

w*9zienia, nawet krótkiego 
żhf«5° źl® wpływają na nieletnich 

r>J*riarzy.
®leży zatem zmienić ustawo

dawstwo w tym'kierunku, by sędzia 
przy określaniu wyroku inógl całko
wicie uniknąć wymierzania kary, 
która powitana być wobec mał-ote- 
tinfiich stoiśfewama tylko jako ostatni, 
wyjątkowy środek. Zastąpić ją nale
ży wychowaniem w odpowiednich 
zakładacu poprawczych.

W dyskusji zabierali głos prawie 
wszyscy obectiis, wyrażając edamie, 
że zmiana austriackiego ustawo
dawstwa w tym kierunku jest konie
czna.

OKULISTA
d r. L e o n  G r u d c r ,  ordynuje 

przy ul. Rom anowem  7, 2384 
od godziny 1P-1, 3— 5.

„Obecnie należy myśleć
W ied eń , 16. 4. (PAT.) Dziś popo

łudniu przyjął premier Skrzyński w 
hotelu Imperjał przedstaw icieli p ra
sy w ied eń sk iej i zagranicznej.

Na- przyjęciu tern premier powie
dział między inne mi, co następuje. 
Bardzo się cieszę, że mam dziś spo
sobność powitania orzedstawicieU 
prasy. Panowie wiecie, że SPęuzlłem  
młodość w e  Wiedniu. Będą się Pa
nowie może dziwić, 'żie nie władam 
należycie językiem niemieckim, je
dnakowoż w czasach (istnienia Ligi 
Narodów doszło dlo tego, że mówi 
się wszystkimi językami, chociaż 
wszystkimi zle- Powinniśmy atoli

i mówić po europejsku".
mówić jednym językiem, językom  
europejskim. Ooecjie naieży myśleć 
i mówić po europep>KU. Gramiee, od
dzielające narody stwarza! często 
politycy Jestem zdania, że pomię
dzy wszystkimi nar,Kiami winno Pa
nować braterstwo.

Wiedeń, 16. 4. (PAT). Dziś wie
czorem premier Skrzyński był obe
cny na galowem przedstawieniu w 
Operze państwowej.

Po przedstawieniu kanclerz dr. 
Ramek wydał Kolację w apartamen
tach Opeiy. Odjazd premjeira do 
W arszawy nastąpi o godz. 22-50.

PRZENIESIENIE W SZKOL
NICTWIE PRZEMYSKiEM.
(Od naszego korespondenta).

Przemyśl, H  kwietnia.
Inspektor szkolny, p. Kaz. Fischer 

przetnńesiomy został w charakterze 
wiizyltatora szkohre.go do Lublina. 
Tyin.ctzasov.-o fuldkcję iinspektora 
objął' dyr- seniuiairjuin, p. E. Za
remba.

PONOWNE 0 TW A iftt£  UNIW ERSYTE
TU  W BUKARESZCIE.

Bukareszt, tTei. w f)  Rumuńskie 
ministerstwo oświaty uchwaliło po
nowne otwarcie Uniwersytetu w Bu
kareszcie, ponieważ studenci zre
zygnowali z strajku i zamierzają 
spokojnie uczęszczać na wykłady. 
Z tegoż powodu anulowano zarzą
dzenie, podług któiego studenci na 
wszystkich Uniwersytetach rumuń
skich musieli się na nowo zapisy
wać. Przyjmowani oni zostaną bez 
wszelkich formalności do wszyst
kich* domów akademickich. Mają 
też unieważnl6 kary, nałożone na 
kilku studentów medycyny

UKARANIE ZŁODZIEJÓW 
GROSZA PUBLICZNEGO.

Kalisz, 15. 4. (A\V). Kański sąd 
okręgów y  rozpaittryw'ał sprawę na
dużyć w tutejszym urzędlzic skar
bowym. Skazano b. poborcę podat
kowego, T. Pawfezlkiewreza za 
przywłaiszczenSe kwoty i 1.125 zł. na 
2 lata ciężkiego więzienia z poriba- 
wieriiicm praw, .1. MańkowsikuegO' zą 
przywłaszczenie 3.948 zł. na 2 lata 
więzien/ia. a imtniyah oskarżonych: 
Rodowicza, Sopańskiiego i Faięokie- 
go1 — na 1 i pół roku.

MUZEUM ZABAWEK-
Lwów, 17 kwefsńa 

W Moskwie założono niediawiRo o- 
sobliwe muzeum, obejmujące zbiory 
zabawek dziecinnych. Rosyjskie za- 
baytkt są często dziełami sztoki- któ
re rozchodzi się po świecie za po
średnictwem emigrantów, produku- 
jąleymh na obczyźnie znaczną iioś-ć 
tych wyrobów, pouobnie jak i pol
skie, artystyczne zabawki pousitały 
i rozpowszechniły się- dzięki naszej 
emigracji. .

W moizeairi lnoskiewskiem zgro
madzono około 10.000 rozmaitych 
przedmiotów. Znajdifjń się tam za
bawki arystokratycznej dziatwy z 
lat czterdziestych ubiegłego stirlecia 
— wspaniałe lalki w krynołinach w 
kosiatowinie umeblowanych minia,ki
rowych pok< jach. Możma też podżi- 
wiać proste zabawki wieśniacze z 
drzewa, słomy i wełny, które daj? 
pogląd na rozwój rosyiłskiej . sztuki 
ludowej i rosyjskiej kultury.

k ł BUS G EhEALbiiltlN Y.
Lwów, 17. kwietnia.

W mieście Fredericburg w sta
nie Yirginja 48-letui ferm er John 
Yatt ożenił się z 15-letnlą panną 
Anną Woodeil. Skutkiem tego pan 
Yatt stał się małżonkiem swej przy
rodnie wnuczki i zięciem swego  
własnego zięcia. Prócz tegc został 
on jednocześnie zięciem swej cór
ki, która stała się synową swej 
własnej synowej. Ojciec młodej 
małżonki, czyli teść pana Yatta jest 
jednocześnie jego zięciem, a w  sto
sunku do własnej córki przyrodnim 
zięciem.

Otóż Yatt był wdowcem. Córka 
jego wyszła zamąż za innego wdow
ca pana Woodell, który z pierw
szego małżeństwa miał córkę pan
nę Annę W oodell Ona to właśnie 
jest bohaterką opowiadanych *tu 
wypadków i sprawczynią skompli
kowanych stosunków familijnych, 
trudniejszych do rozwiązania, niż 
niejedna krzyżówka. Może Kto z 
czytelników zechce dalej badać 
owe zawiktania. Należy dodać je
szcze tylko jedno, świeżo poślu
biona pani Yatt jest obecnie przy
rodnia teściowa swego własnego 
ojca!

rRZY LATA WIĘZIENIA ZA 
LICHWĘ LETNISKOWA.

Warszawa, w kwietniu. 
(Plrzed zbliżającym się sezx>ner 

letniskowym, wydał starosta w ar
szawski następujące ostrzeżenie: 

Nmiejisizem ostrzegam, iż zgodnie 
z  aort. 23 ustawy z dnia 2 topcs 1920 
r., wszelkie wykroazienda na' tle w y
zysk u  przy (Klłjatjmutf-ainjiu miestakań 
lletoiiskowych będą z całą surowo
ścią prawa ścigane,

"Wimjnl przytjęara lub żądania ceny 
nadmiernej za letnisko, ulegną kar*, 
więzienia do lat trzecn i grzywnie 
do 20.000 zł., lun jednej z tych kar.

Ogłaszając powyższe ostrzeżenie 
— wzywam osoby zainteresowane, 
aby o każdym wypadku żądanna liub 
pobrania nadmiernej1 ceny za letnis
ko don-osiły Starostwu, lub miejsoo- 
wemu t»jsterirnkowi policji.

Stairosta warszawski St. Oktńicz.

B O N
uprawniający 

do bezpłatnego zwiedzenia 
wystawy w Tow. Przyjaciół 

Sztuk Pięknych
przy ul. Dzieduszyckich 1

w  niedzielę f& b.m.
od godz. 10— 12 

Bon ważny dla 1 osoby.

/
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SObOTA

D aiś: rzym.-kat
Rudolfa gr -Kat. Jo- 
syfa pr.

Jutro: rzym.-kat 
Apoloniusza gr 
kai. N. D. 5 Post.

REPERTUAR TEATRÓW 
MIEJSKICH.

TEATR W iLLKju
Sobota 17 bm. o 3 pop. .W ieczór 

Trzech Kióli" Przedstawienie dla mło
dzieży szkolnej Gośc. występ. LudwiKa 
Solskiego.

Sobota 17 om o 7-3u „Car Paw eł I.". 
Gośc. występ Ludwika SolsKiego.

N iedziela 18 bm. o 3 popoł. „Serce 
Matki" albo „Przygody 1 omcia Palucha". 
Ceny zniżone popołudniowe.

Niedziela 18 bm. o 7-30 wiecz. „Ma
dame Batterfly". Gość. występ Stanisła
wy Korwin-Szymanowskiej.

Poniedziałek 19 bm. .C a r Paweł I.“. 
Gośc. występ Ludwika Solskiego.
TEATR NOWOŚCI

Sobota 17 bm. o 3 30 popoł. .C zar
ne Róże*. Ceny znizone popołuaniowe. 

Sobota 17 bm. o 7 ’30 wiecz. „Orłów" 
Niedziela 18 bm o 3 30 pouoł. „Ma- 

rje+ta-. Ceny zniżone popołudniowe.
Niedziela 13 bm. o 7'30 wiecz. 

„Odrodzenie".
Poniedziałek 19 bm. „Orłów",

REPERTUAR TEATRU MAŁEGO:
Sobota o 7*30 „Lekkomyślna siostra". 

Gościnuy występ Ordon - Sosnowskie?. 
W  przedstawieni-i bierze udział J. EI- 
snerówna. Ceny specjalni : zniżone.

Niedziela o 4 popoł. P rzedstaw ienie 
dla młodzieży „Dożywocie". Gośc wy
stęp Solskiego, oraz udział dyr. Frącz- 
kowskiego.

Niedziela o 7-30 ooraz ostami. „Po
lityka i miłość", Pożegnalny występ 
L. Solskiego. Ceny zniżone

Poniedziałek o 7'30. „To był tylko 
sen". Premiera. Gość. występ Ordon- 
Sosnowskiej. Zniżki urzędnicze obowią
zują.

Wtorek i sioda o 7-30 „To był tylko 
se ii“. Gośc. występ Ordon-Sosnowskiej. 
Zniżki urzędnicze obowiązują.

c o  GRAJA DZISIAJ W  KINIE:
Pałace: „Grunt — nie przejmować

się" — farsa w 8 aktach. „Niedzielny Ry
bak*. l.om. w 2 akt

Chimera: „Świat bez kobiet", d ra
mat w 10 aktach.

OD ADMINISTRACJI.
Wszelkie kwoty pod adresem

Lwowskie- 
przeicazem

Administracji „Kuriera 
go* przesyłać należy
Pocztowym a i do podania nowego
numeru P. K. O. — Pieniądze pr*.e 
syłane na dawny numer P. K. O., 
nie będą uznane

„ŚWIAT BEZ KOBIET'*
W spaniały dramat .v 10 akt. w grownej 

roli Alma ° u l n  i Uonel l i , rymore.
Dla mtodziozy nic dozwolone. 1683 

WSPANIAŁA WYSTAWA,

Tow drzTstw u Przyjaoiół Sztuk Pięknyoh
'Muzeum Przfcniyslowe bram a od ul. 
I zifcduszyek'ch). A. Karpiński z Krak&wu, 
F.. Erb. S. Pieniążek M. W<>dricka (szkl- 
:e  z Giecji) sala ogólna. Od 10—3-

— Teatr W ielki daje dziś, po raz ostatni 
na popołudniowe przedstawienie dla mło
dzieży szkolnej — wsoan.al j komedję 
Szekspira: „W ioozór Trzocn Króli", z gościn
nym występem genialnego artysty Ludwika 
Solskiego. Początek przedstawienia o godz. 
3 popoł. Wieczorem ukaże się wstrząsająca 
ńagcdja Mereżkoashlego „Chi Paweł I." 
Potężna kieacja Solskiego r  roli tragiczne
go tara — manjaka ora/: dalsze hisioryczne 
postacie, świetnie odtwarzane przez naszych 
artystów dają niezapomniane wrażenia.

— Toatr Nowości daje dziś, po raz pier
wszy na popoucniowe przedstawieni, po 
cenach zniżonych, operetkę „Czarne Róże*. 
Wieczorem rewelacyjna operetka sezonu

Lrłow" Dwa pierwsze przedstawienia 
Orrowa" wypełniły doszczętnie salę Teatru 

Nowości.
—  Serco Matki" albo „Przygody Tomcia 

Palucha", baśn dramatyczna będzie powtó
rzona w niedzielę, na popołudniowe przed
stawienie, po cenach zniżonych. Początek 
przedstawienia, o gooz. 3-ciej popoł.

— Najbliłszam i premjorami będą: w Te- 
auze Wielkim sztuka ONe.Ha: „Żądza" i 
f  utra Tadeusza loteyki: „Król Zygm unt Au- 
P‘ist“, w '.eatr^e Nowości komedja Vautela: 
i, Proboszcz w śród bogiczy*.

—  Przedstawionio dla m łodzieży. W nie
dzielę popołudniu po cenach bardzo nis
kich w Teatrze Małym „Dożywocie" z nie
zrównanym mistrzem Solskim w roli Łatki 
oraz z udziałem ayr. Frączkowskiego. W roił 
Birbanckiego wystąpi poraź pierwszy uczeń 
dyr. Frączkowskiego p. T. Akrzyński.

Mówią, ze . ..
rozszalała się w o- 

statnich dniach plotkowska agitacja za  
najrozmaitszemi „parijami“ faszyslowskie- 
mi. monarchistycznemi, dyktatorskłemi it.p.

w skrzynkach ao listów znachodzi się co
dziennie odezwy, wezwania, proklamacje, 
które tylko denerwują i  dezurjentują 
i tak znękaną publiczności A tymczasem 
kurs złotego nie poprawia się, nędza coraz 
większa! Ci niepoczytalni aranżerowie 
tych „akcji" nie zaajo sobie sprawy ile 
złego robią i  ja k  cieszy się z  tego... nie- 
przyjc -.na zagranica. Jakaś manja opętała 
wszystkich „zbawców Ojczyzny“ i nie wi
dzą, że włośnie wszystko robią, by ojczy
znę tę zgubić i  ośmieszyć!! Raczej soli
darnie wziąć się do pracy w spokoju i 
rozwadze, niż bałamucić wystraszoną opi- 
nję publiczną. Przecież ta zabawa w pro
klamacje może fatalnie się skończyć, Istot
nie prawdą jest, że umiemy umierać za 
Polskę ale żvć dla niej nie potrafimy. A o 
to życie właśnie idzie:!

rrt
■ M -----

—  Poraź ostatni -Lekkom yślna siostra* 
po nadzwyczajnie zniżonych cenach. Dziś tj. 
w sobotę daje Teatr Mały poraź ostatni 
„Lekkomyślna siostrę, ze znakomitą Ordon- 
Sosnowską. Ceny na to przedstawienie zo
stały specjalnie obniżone, tak że bilety na- 
oywać można w cenie od 50 groszy do 
5 zł.

—  Nieodwołalnie po raz ostatni „Po ityka 
i miluśó". Pożegnalny występ L. Solskiego 
w „Polityce i miłości" odbędzie sie w nie
dzielę wieczorem. Celem umożliwienia 
wstępi tym wszystkim, którzy nie mieli 
dotąd sposobności ujrzenia niezrównanej 
gry Solskiego, dyrekcja pomimo święta ce
ny bileiów obniżyła.

—  Premjera sztuki „To by,' tylko sen". 
Już w poniedziałek odbędzie się premjera 
tej głośnej sztuki wiedeńskiego pisarza, 
którą Teatr Mały przygotował niezmiernie 
starannie a w której jak wiadomo główną 
rolę kobiecą kreuie nasz gość urdon-Sos- 
nowska. Premjera ta budzi juz dziś bardzo 
wielkie zainteresowanie.

— Aleksandm Michałowski, zaproszony 
przez^ wietbicielt swej mistrzowskiej gry, 
przvbywa znowu do Lwowa, by w czwar
tek 22 bm., zjawić się na estradzie Kasyna 
i Kola liter.-artyst. Znakomity i niedości
gniony odtwórca dzieł Chopina, grać tvm 
razem będzie ponadto utwory Haendla, Be- 
ethovena. Schuberta. Schumanna Mendel- 
sohna i Gltick-Saint-Saensa I tutaj jest on 
mistrzem, który zawsze zniewala wszv„t- 
kich swoich słuchaczy. Koncert czwartkowy 
posiada zapewnione z góry powodzenie.

—  Zarząd Sniazda Związku A rtystów  Scen 
Polskich we Lwowie zawiadamia, że wsku
tek wielkiego napływu fantów na loterję 
budowy domu aktora weterana w Skalimo- 
wie, miedzy innemi 2 placów pod budowę 
willi nad morzem w Rallerowie, lamy loterji 
zostały znacznie rozszerzone, a ciągnienie 
loterji za zezwoleniem Generalnej Dyrekcji 
Luterji Państwowej przesunięte na izień 
5 maj bm,

—  Tow a rzystw o Metapsydhiczne im. Othu- 
rowlcza Posiedzenie odbędzie się w ponie
działek dnia 19 bm. o godz. 20- :j, ul. 
Ossolińskich 15. Referat p. Stefana Mokrzyc
kiego pt. „Tto psychologiczne zjawisk me- 
djumicznych". Goście mile widziani.

oo-----
Odbiói zguojonych przedmiotów. Magistrat 

m. Lwów? podaje do powszechnej wiado
mości, że Expozytura policyjno-śledcza we 
Lwowie aon*osia o znalezieniu w różnych 
punKtach miasta: torebek, portfeli, kluczów, 
zegarka srebrnego, torby do podroż\, łań
cucha, cwikiera, łańcuszka z medalikiem, 
oraz dokumentów osobistych opiewających 
na nazwiska: Jaremczuk Michał, Steuslng 
Sophie, Moledówna Marja, Patralski Andrzej 
W celu wykazania prawa własności ewen
tualnie odebrania tych przedmiotów zechcą 
interesowani zgłosić się w Departamencie I. 
Magistratu miasta Lwowa w godzinach u- 
rządowych w ciągu dni 14.

Bilety ulgewe 
i bezpłatne

do T e a t r u  M a l e g c
wydaje na sobotę bież. tygodnia

Prenumeratorom mie
sięcznym i kwartalnym

Administracja ,,kurjbira Lv».“ 
codziennie od godz. 2— 4.

I
— Mianowania. Ministerstwo spr. 

wewnętrznych zamianowała Stan. 
Łukaszewskiego kierownikiem sta
rostwa w Kałuszu, L. Brogałowskie- 
go starostą w Turku, a Ernilt Wehr- 
steina starostą w Lisku..

— Zderzenie automobilu z fura 
wiejską nastąpiło wczoraj .przed 
w pół m  ósmą wieczorem u zbiegu 
u®cy Akademickiej z. placem Maria
ckim obok hoteln Georg3’a. — Na 
sizozęściie obeszło siq bez większe
go &y ipadfcu. Oziiiwirrs tylko, że o tej 
porze, gdiziie na tern miejscu jest 
wiieliki ruch kołbwy i pieszy, nie by
ło poste,linkowego (tz białą opaską 
na rękawiie), którego obowiązkiem 
jest przecież regulować ruch na 
ważniiejozyich pninlktiaicih mfcr.tar,

Bratnbójstwo.
Lwów, 17 kwietnia.

Onegdaj w Husakowie, pow. Mo
ściska, zdarzył się wypadek brato- 
bójstwa. Jaim Kawedki, 21-taćniii pa
robek, w czasie sprzeczki z bratem 
swym, Wasylem, uderzył go flasz
ką w głowę. Was PI w  3 godzimy po 
uderzeniu zmarł, fkatobóicę aresz
towano.

2  k r * a ju .
’ rfX Magistrat m. Lublina uchwalił 
w ciągu 14 dni rozpocząć roboi y 
ziemnie i budowrane, przy których 
znajdzie zatrudlnieinJie przeszło 1900 
osob.

— 1800 bezrobotnych w W arsza
wie uizyska nra;o?| dzięki pożyczce, 
udzielonej ma gis trałowi.

X Przeciw zamierzonemu znie
sieniu stanisławowskiej dyrekcji 
kolejowej, uchwaliła; Rada miejska 
w Staniisławowie zaprotestować. — 
Wicztaraj wyjechała, w tej sprawie do 
W arszawy specjalna delegacją z 
burmistrzem p. Chowańcom na 
cizełe.

X Fałszywe 5 złotówki, które pu- 
szczainio w obieg w Krakowie, są 
falsyfikatami maszynoweini. Are
sztowano w sprawie puozczamia w 
obieg tych falsyfikatów Abrahama 
Sohneidira. kasjera banku Hoizeta w 
Krakowie. Odstalwiiomo go do wię
zienia.

X Wyrok na komunistów w Łu
cku, zapadł 15 b. m. Skazani został 
dzłonk. Komsomotu, B'ibiiy!k, Jau- 
ra, ZaTebnicki, Fiodlorow i Iwaniein- 
ko na 8 łat a Gełktr i Lehrer na i  la
ta ciężkiego więzieniu. Jednym z 
obrońców oskairżotniyah był adwo
kat Szuchewiicz ze Lwowa.

KTNA WARSZAWSKIE 
STRAJKUJĄ.

W arsza v,a (AW.). Związek wiar 
ściuielii kin warizawskich posflamo- 
wiilł ogłosić dziiś jednodniowj7 strajk 
demonstracyjny z powodu odinzuce- 
nia pustulatów zwtąziku przee Radę 
miejską, odnoszących, s ię  do obniże
nia ipodaitku od1 biletów.

Co m  stó̂ o W iftir ŚlTi ?
— TJsiłowane samobójstwo. Dnia 

15 b. m. W ładysław Staszkiewdcz, 
lat 26, tapicer (Żółkiewska 155), u- 
silłiował popełnić samobójstwo. W 
tym cęhii wypił on znaiczną ilość jo
dyny Wezwane pogotov'ie odwio
zło desperata do szpitaJa

— Kradzieże i włamania. Nieznani 
złodzieje skradli w diniit wczoraj- 
szyrn na Sizkodę, rtłaidczuka Dymi
tra, krawca (Żulińskiego 11 A), o- 
buwie; na szkodę Saula Friedman- 
na, właściciela budki (płac Teodora), 
kosz ż jajami, zaś po włamaniu sk 
do m.iesizkaniia Franciszki K a uf mann 
(uh Baidemich 12) futro krymskie, 
wartości. 4.o00 zł.

— Pożar młodego lasu pod Lwo
wem. Onegdaj na zrębie górskim 
od1 stromy koloinji inwailliidzkiej w Ga
jach, pow. Lwów, zajęła się z nie
wiadomych powodów trawa na 
przestrzelili' półtora - morgowej mło
dego lasu ( własność ks. Sapiożyny)- 
Szkoda na raziie nieustalona.

— Pokąsany przez wściekłego 
psa. W  uh Gródeckiej wałęsający 
się pies, pokąsał dotkliwie 13-Ie;:nie- 
go Ignacego Munzera, syna właści
ciela restauracji. Zawiadomiono o 
wypadku pogotowie ar ag rakarnie- 
Rakarz psa schwycił i stwierdził u 
nitejgo. wściekliznę. Chiopca. po wy- 
paJaniiu ran w iPogotowiiiu ratunko- 
wem, pozostawiono opiece domo
wej.

— Aresztowano: za awantury i o- 
pilStiWio 3 Osoby; za włóczęgostwo i 
żebraninę 4 osoby.

ARESZTOWANIE PRZEMYT. 
NIKÓW SACHARYNY.

Lwów, 17 k vV;ic aia.
Dnia 15 b. m. przyitrzymaao ns t 

głównym dworcu we Lwowie An
toniego Seibia, lat 56, emeryta ko
lejowego (mli. Bartosza' Głowackie 
go 24) i Kaiziimiarza Bornersbiciha, 
starszego asystenta kolejowego (za
wieszonego w urzędowaniu), lat 40 
(ul. Z tronowe kich 6). Obaj oni za1 
muiją się 'przemytnierwem sachary
ny z Katowic do Lwowa. Znalezio
ne przy nich 9 kg. sacharyny za
kwestionowano .

LOTNICTWO POCZYNA 
WYPIERAĆ KOLEJE.

Lwów, 17 kwietnia.
Sieć kolejowa na kufi ziemski^ 

zmniejszyła łsiitej w r. 1925 w poró^" 
nanhiu z. r. 1924 o 1700 kim. z poWO- 
du wzmożonego ruchu samochodo
wego i powietrznego .W r. 1924 WT 
nosiła długość tarów kolejowych ó2 
całym śWiecie 1,206.504 kim. Jedfl3 
trzecia część wszysiikiich kolej.- znał' 
duje się w Stańadh Zj e d .n o  czonyc'!' 
Niemcy które przed wojną stały ^  
dirugiem miejscu zeszły obecnie 
5-te, snraeliws(zy dziesiątą &&  
swych kolejSE Podziiał koteji mi 
Państwa o-zedstawij s5d nastd^: 
Stany Zjedn 425.230, Rosja 58.2®' 
Niemcy 58.041, Francja 49.695, 
glja. 38.181, Włochy 20.118.
18.411, Jąponją 13.144.

„hi
Rosół m ięsny jest jednym z n a jle p s ^ r l 

środków, przyczyniających się do tra » ie^ .  
spożytych pobaw, ja.Jo buljon dział? V 
umysłowem lub cielesneir. znużeniu ■> 
der uspokajająco i orzeźwiająco. ję

Sporządzenie dobrego ouljon 
jesł  jednak rzeczą łatwą, gcyż 1 
Kilkugodzinnego gotowania mięs . 
rzeni, jarzyn itp. dodatków. Hinia-

Łatwą rzeczą jest jednak n a t y c n m  ^  
stowe sporządzenie znakomitego ro ’  ̂
mięsnego z Maggiego buljonu w kosi • 
które należy tylko rozpuścić w W *  
woczie. . z M ‘

Pieniądze, czas i opał oszczędza Cś 
nowczo ten, który używa iwagB^^ęfl 
Kostki buljonowe. /
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Kurjer ekonomiczny.
■" Zgłuszenia na międzynarodowe 

fargi w Poznaniu przyjmuje się w 
biurze Kwateirimtoowem Targu Po- 
^aiisk ego (Głogowska 42) i w No- 

'Wsrm Ratuszu (Stary Rynek) dlo dnia 
^5 bm. Ceny 'wiyiznaozono następują
ce; Za, poikój I. klasy o 1 łóżku 8 zł,, 
' uJaisy o 2 łóżkach 12 zł., II. klasy 
® 1 łóżku 6 ził., II. klasy o 2 łóżkach 

2 ł.. IM. klasy o 1 łóżku 4 zł., III. 
kfasy o 2 łóżkach 6 zł. O ile gość po
zostaje więcej niż 2 doby, otrzymuje 
-5  proc. opuistu cd powyższych cen.

BILANS HANDLOWY.
Bilans handlowy Polski za pier

wsze dwa miesiące rb. zamyka się 
bardzo poważnem saldem doda
tnim  — 152,7 milj. zł. Ale faktycz
n e  nadwyżkę wywozu nad 
Przywozem daje obrót artykułami 
^Poży w czerni i inwentarzem ży
wym oraz surowcami i ipółfabryka- 
^mi, gdy bilans przemysłu jest u- 
jeniny. Najbardziej pasywnemi są 
■Jansc przeincstu metalowego oraz

gai barskiego.

CENY ŻYWNOŚCI OBECNE I 
PRZED WOJNĄ.

, Największy wzrost cen żywno- 
sei w stosunku do cen prizediwioien- 
lVcIi wykazuje Wilno i inne miasta 

Województwa wileńskiego, gdzie 
Vskaźnik kosztów żywności jest 
'*7,6 (r. 1014—100). Mniejszy nieco 
Wzrost wykazuje Warszawa — 
*91,8. aalej miasta województwa 
-młyńskiego, białosl ockiego, z kolei 
-ódź 179, krakowskiego 151,7, na- 

stępiije Poznań 150,9, Kraków 148,5, 
■aiasta woj. stanisławowskiego  
*48,7, lwowskiego 147,6, tarnopol
skiego 143, wreszcie Lwów 135.8. 
Najdroższem miastem pou wzglę
dem kosztów żywności jest obecnie 
Borysław (o 3,6% droższy od W ar
szawy), najtańszem Zamość (o .10% 
tańszy od W arszawy.

GIEŁDA LWOWSKA.
r.ruusakicje w papierach dyw,i- 

oemdówyich 'skromne. Kursa, shwicj- 
Tle, częściowo zniżkowe. Chodorów 
stracil s uopniowo 75 groszy na 

Cheiiiauo płacić za Ka-rpalit 
u-70, Ojkos 0.50. — W płoszutówarnhi 
'ownież Gafota. W zaofiarowaniu 
^■cjć Rakszawy.
, Akcje handlowe, bankowe i pa- 

hię,ry procentowe w zupelnem za- 
f̂edbarii.u.

Feudeucja chwiejna. Usposobienie 
"'yaziekująoe.

Kołowane: Chodorów 59, 58.-'5,
' “•50: Gnlzolina 1-50; Tesp 3.50.

OBROTY PRYWATNE.
'iKlencja w cialszym ciągu

jyKjiła zwyżkowa. Obroty śred- 
bie.
, >■'" ary ameryk. 9.50 — 9.55; doi. 
anad e 3- — 9.4r , kor. czeskie

- 0.26; leje 0.30 — 0.31; franci
' ^ ’jjc. 1.70 — 1.75: funty sizterł.

t-50 J  34,0u
, Złoto; 20 kar. 37.00 — 38.00; 20 
l k- 34-00 — 35.00 ; 20 mrk. 42.00 — 
fcgG; 10 rb 45.00 — 46.00.
- Srebro: kor- austr. 0.70 — 0.75;
1 O n ' w ®  — fbweny 1.85 — 
*60 ru°̂ ‘e — 3.20; kop- 1.50 —

Czytajcie

ju m it u *

GIEŁDA ZBOŻOWA.
Na giełdzie obroty w ziemniakach 

przemysłowy! li z gwarancją 18 pro 
cent islkrobw loco Husiatyr, po zł. 
3.60. Bozutem nadał poszukiwana 
pszenica oraiz poszukiwany owies; 
Temdentcjia ustalona. L sposobienie 
silne.

Plsaenńca krajowa biała 42.50 — 
44.50; Pszenica krajowa czerwona
45.00 — 47.00; Żyto maloioiollsfcie 
24.50 — 25 50; Jęczmień małopolski 
browarniany 23.00 — 24.00; Jęcz- 
mień małopolski pastewny 21.U0 — 
22.00; Owies małoipołlski 27.00 —
28.00 zł. Ceny szacunkowe beż 
transakcji.
TYGODNIOWE SPRAWOZDANIE 

GIEŁDY ZBOŻOWEJ.
Ceny Łłemtopłodów uis ahły się 

w ostatnim tygodnaiu i pozostały 
mniieii więcej na dotychczasowym 
poziomie. Di a pszenicy było nadał 
zmacane zainteresow-ame. przyczem 
podaż nie pokrywała żaipd|rzeboi.va- 
nia. Dla celów eksportowych poszu
kiwano otrębów. Zaznaczył się tak
że popyt ma owies siewny. W  ży
cie zaofiarowanie przewyższało1 po
pyt, W  mące transakcji nie zawie
rano, prócz jednej sprzedaży egze- 
kuitjwnej watgonu mąki prowenien
cji niemieckiej.

Poza giełdą obroty w koniczynie.

ZATRUDNIENIE W PRZEMYŚLE.
W  s'yczn,iu r. bież. było zatrud

nionych w górnictwie hutnictwie- 
przemyśle oraz na robotach publicz
nych 469.212 robotników. Bezrobot
nych było 327-240. Na ogólną liczbę 
4010 zakładów przemysłowych, w 
sityczniu br. czynych było 3061 za
kładów Z  ogólnej liczby robotników 
zatrudniony cli w przemyśle 64,2% 
pracowało od 6 do 7 dm,i tygodinio- 
wo. Przeciętna dni pracy w tygod
niu wynosiła 5.29. Najilepiej zatrud
nieni byli robotnicy w przemyśle 
chemicznym.

NADESŁANE.
i y m x o  e r a

BALSAM NA ODCISKI
usuwa radykalnie bez boiu uporczywe 

nagniotki i zgrubiałe naskórki.
Skład i wyrób: 693

Apteka M. ETTINGERA
LWÓW, plac G0ŁUCH0WSKICH.

Kurjer ftódjowy
PROGRAM* RADJOKONCERTGW 

NA DZIŚ.
Warszawa (480). Godiz. 17.30—22, 

Koncert orkiestry .„Polsltólego Ra- 
d'ja“. — Odczyt ,p. t. ,,Jakie znacze
nie mogą mieć mielijoracje dlła pań
stwa i milast14 wygłosi prof-. Stani
sław Turczymowiioz. — Komunikat 
rolniczy. — Odczyt p. t. „ZadLiinie 
walki z gruźlicą w Polsce11, wygłosi 
dr. Czesiław Wroczyński, Generalny 
Dyrektor Służby Zdrowia. — Kon
cert symfoniczny ptowlięikszoneij or
kiestry ,.Polskiego Radlja11.

Berlin (505). Godz. 24.00. Muiz^ka 
tameczna.

Frankfurt (470). Godlz. 21.15. Kon
cert kameralny.

H a n o v e r  (297). Godte- 22.00. Muzy
ka taneczna.

Zurich (513). Godlz. 20.30. Koncert 
kapeli Gilberta.

Paryż (1750). Godiz. 21,15. Od
czyt.

Najnowsze modele głośników 
„AmpMom11 do nabycia w firmie ,.Ki- 
iiofot11 Lwów, 3 Majja 11 a.

KURjtfl SP0KT0WY.
OŻYWIĆ BOISKA!

Boisko jesst wtedy piękne, kiedy 
na zielonej murawie, opasanej ciem
ną taśmą bieżni, roi się od ćw raą- 
cej ratodzieży. Lwów, który poże
gnał na dłuższy, zdaje się, przeciąg 
czasu prz aa wojenną tradycję popu
larności sportu, szczególnie podsta
wowej dla całej reszty lekkoaie :y- 
ki, na rzecz piłki — przedstawia 
smutny widok.

Piękna uogoda, ciepły dzień — a 
boiska nasze osowiale i smutne... 
Wszystko spoczywa *v letargu. — 
Zaiczlniiijmy prziegląd od najstarszego 
parku sportowego: Towarzystwa
Zabaw Ruchowych. Pairk piękny — 
ule opuszczony... Bieżnia, ta naj
starsza bieżnia w  Polsce, na któr, ej 
Padło tyle. rdkofdów polskich — za
rosła traw a’ Kiku rooołinjhó,v pra
cuje naJd trzema kortami temmiso- 
werni: tenuis jest modny!

Boiska Pogoni i Czarnych żyją: 
Na Pogonił naturalnie piłkarze i kiit- 
kuinastu lekkoatletów. Bieżnia olim
pijska skopana — wymaga pielęgna
cji. W parku sportowym Czarnych 
głównie jńłlkarze, trenujący ia bo
cznych boiskach. Lekkoatletów ma

ło — niewiadomo czemu, bo mają 
dlo dyspozycji jedną z najlepszych 
w Polsce bieżni (itaicźe poczyna za
rastać trawą!), wygodne szatnie i 
w  najbliższym czaisie dostaną tusze 
z ciepłą i zimną wodą.

Taik dzaeje się w  kiulbach, które 
dotychcza.. nfiiemał wyłącznie pro
pagowały lekkoatletykę. Zawodni
cy AZS u  wykazują jeszcze dużo 
aktywności — ale gdzie reszta? 
Gdzie nowy narybek — nowe ta
lenty — nowe gwiazdy? Najwyż
szy już chyba czds zabrać siię do 
solidnej pracy i to od podiscawL.

Kluby muszą pamiętać, że jeżeli 
nie chcą zginąć — muszą ożywić 
swoje ooiska!

NOWA SEKCJA PIŁKI RECZNEJ.
I LKS Gzarni zawiiaamia o otwo

rzeniu sekcji piłki ręcznej. Zebranac 
orgąnJizia.cyjnt sekcji odbędzie się 
we Wtorek. 20 b. m„ o g. 8-mej 
wieczór, w lokalu Klubu, ul. Rutow- 
skiego l. 8. — Wszystkich chętnych 
zaprasza się na zebranie.

Nowa metoda leczenia.
Lw6w. 17. kwietnia.

Na półkach lwowskich księgarń 
pojawiła się praca doktora medy
cyny Olgierda Krukowskiego; a 
mianowicie: ,,Kręgarstwo jako no
wa metoda leczenia".

Dużo słyszeliśmy o tej metodzie 
jeszcze za czasów bytności dra 
Krukowskiego we Lwowie t j. w  
r. 1923/4. Jednakowoż informacje 
podawane ogółowi przez Scepty
ków, okazały się pozbawionemi 
ścisłości i mającemi na celu znie
chęcenie społeczeństwa do no
wego kierunku leczenia.

By otworzyć oeży społeczeństwa 
na prawdę i zapoznać szerszy ogól 
z genezą i naukową podstawą 
krę-s&rstwa podaje nam autor w 
formie ziT^ złe j I prostej zasady te 
goż leczenia walcząc z tymi którzy 
przedstawiają kręgarstwo w obra
zach średniowiecznego zamawiania 
i czarów.

Analizę strony naukowej pow yż
szej pracy, pozostawiam ludziom 
bardziej kompetentnym. L. P.

KURJER TEATRALNY.
Władysław Krogolski neshor pol

skich aktorów, został udekorowany 
,.Krzyżem zasługi11 przez .ministra 
oświecenia.. .

Hugu v. Hofmaunsthal napisał 
sraulkę p. t. .,WSeża“, której tłem ak
cji jest Plołska, raczej wyimaginowa
nia; nlilż historyczni a. Rzecz dzieje 
się w XVM. w., a jednym z bohate
rów jest syn królewski Zygmunt. 
Sztukę przygotowuje teatr Rein- 
bardtia.

Teatr Cnorwacki w ZagrzefKu; 
który niedawno wydał obszerną piu- 
blilkacije („Godmsjaik11), obrazującą 
żywi? działaiinlość i pracę, w  ost 10 
lataioh, wystawił w  tym okresie ze' 
sztuk polskliah: Wysipiaiń.5tciego
„Wairszaiwiłainkę" i „Klątwę14, Przy- 
bys!zew,s)kiego ,,Śnieg", Perzyńskie- 
gio „Aszautkę44, Rftćnęra „Don Juan44
i ,,Głupiego Jakóba44 Rydlla ,,Na za- 
wisze41, Zatpofekiej „Moralność pani 
Dulslkiej44 i „Pantnę Mahszews.kn 
Katarwy .Tbzechodtnia11 i Wina w e- 
ra „Księgę Hiiiuba44. Z artystów pol
skich, z których grali tam przedtem 
ni. i. Solska i Żelazowski, występo
wał piróez szeregu art. operowych 
talkżę K. Adwentowicz

W I E J S K I  T E A T R  V lflE L K  •
Początek przedstawień o godz. 7*3u

Sooota 17 kwietnia I92b. 
Gościnny występ Ludwika Solskiego.

Cap Paw eł I.
Dramat w 6 akf. Dymitra M ereżkowskiego, 

OSOBY:
Car Paweł 1. Ludwik Solski
Aleksander,wielki ksią
żę, następca tronu Michulowicz 
Konstanty, w. książę Brzeski 
Marja Fiedorówna, ce

sarzow a Andruszewska
Elżbietą żona Aleksan

dra SkrzydłowsLa
Hr Pahlen, gubernator 

Petersburga Kwiatkowski
Ks. Anna Gagannowa Barwińska 
Depreradowicz lowó- 

dca pułku Siemio- 
nowskiego Zabielski

Tałyzin, dowódca puł
ku Preobrażeńskiego Lockmau 

Książę Jaszwił Kalinowski
Mamajcw, jenerał * * •
Tutołmin, pułkownik * * *
Feldwebe. Bielecki
Księżna Y/otkowa Rowińska 
Szczerbatowa * * *
Kuszelew Czaki
Hrabina Liewen ,  * ,
Marin, porucznik Koczyrkiewicz 
Pater G ruber Milski
Połtorackij, porucznik P-zystawski 
Rogerson, lejbmedyk Rzecki
Kiryło v, grenadjer Czaszka
Ropszyńskij, grcuadjer Relski 
M etropolita Ambroży Lewicki

Wojsko, damy dworu.
Reżyser: K. Okornicki.

TEATR NOWOŚCI.
Początek o qodz. 7 30.
Sobota 17 Kwietnia 1926.

O R Ł O W
Operetka w 3-ch aktach Ernesta Autrtsch- 
ki i Brunona Granichstaedtęna. — Mu
zyka Brunona Uranichstaedtena. P rze

kład Juljana Tuwima.
O SO BY :

Nadje Nadjakowska — Grabowska 
Johr. W ałsh, fabrykant 
samochodów Bojanowski
Jolly Jefferson, spólnik ^T atrzański 
Harru'  przyjaciele ■ Szmidt 
I red I Waisha Stanek
Redbrock, reportei Hilserfraht 
Escaboniet, im presa.io Bykowsal 
Brown, detektyw Ctrin
Stepanow, urzęd. polic. Szymański 
lohn, służący W ałsha Frłed 
Jessie, pokojówka Nadji Żelichowska 
Bileter Kowalski
Partner Faliszewski
Honter, majster fabrycz. Kopczyński 
Dolly M arkanks, urzędn.

w fabryce W aisha Rapack* 
Aleksander Doroszvński

mechanik Kuligowsk
Reżyser. Filip Kuligowski.
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Czechosłowackie Stań* 
słwowe JCąpiele Jledow e

S t  Jachymów
koło Karkbadu

Światowe radjoaktywne ciepłe zdroje.
ŁAZIENKI-PAW INON do oświetlania PROMIENIAMI RADU

R A D I U M - P A L A G E - H O T E L
z własnym oddziałem kipieli r owych. HOTEL „MiRACLE" •

(Dependance).
350 pokoji. Najmodniejszy komfort.

Najlepsze wyniki przy chorobach: 
nerwo "ch i mlecza pacierzowego, również Ieczv 
się Ischias, Neurasten:ę' Reumatyzm, Astmę, osła

bienie organizmów i t. p.
Romantyczne g ó s k  e oitnlice. Owa razy dziennie auto
busowe nK grzsn ie z Kailobadeir. Pu obiedzie i wie

czorem kencerta Fi»e o’clock. Tańce. 1673

Otwarty przez cały r o t  Główny sezon c i  1 maja.
Informacji u d z ie la . 

i -■ ?d państwowych kąpieli lub 
J. URBAN. RADIUM PALACE-H01 EL St. JOACHIM STaL 

k Karlsbadu.

6 f l l  F I L  zakład wód mineralnych, siarczano- 
słonych i kąpieli błotnych, znanych ze 

swej skuteczności w  reuniatyźmie. artretyzmie, cho
robach skórnych, nerwowych, przymiocie otwa.-ty będzie

od 1-go maja do I-go października.
Informacje i prospekty wysyła Zarząd Solca, 

Solec-ZdróJ.
poczta

1615

Ważne dla ogrodów warzywnych i owocowych!
Ofert: na mieszanki nawozów sztucznych pod

warzywa i drzewa owocowe, zawierające wszystkie sole 
odżywcze w odpowiedniej proporcji wysyła z tabelą roz
siewu na różne gatunki £

,,Supeifusrrit“ FaLryki nawozći sztucznych 
JUZtFA i KAROLA TOWARNICKICH, 

W róblik szlachecki p. loco.
Spr: edaż na Lwów i okolicę u firm: 

jW IO SNA" Lwów — Rutowskiegu 1. Krzyżewski & Fran
czak — Zimo.owicza 1.

Tam do nabycia mieszanki na kwiaty doniczkowe
i balkonowe. 1679

Mieszkania.

DUŻV frontowy pokój do 
wynajęcia od 1 maja br. 

Grunwaldzka 9. Ii. p . na 
prawo. 1677

Zawiadomienie. |
Skład iraterjaićw  elektrycznych K l e m e n s a  
P o n r i p a o h a  został przeniesiony _ ulicy Ja
giellońskiej 11 do lokalu przy ul. Jagiellońskiej 16
nr podwórzu. Żarówki najlepszej jakości od 1-20 począwszy.

1 'T O  ODSTĄPI duży, jasny 
*»■ pokój nieumeblowany, 
z przedpokojem na froeolów- 
kę. Może być lokal wspólny 
ew entualnie tylko na przed
południe. W parterze lub na 
pierwszem piętrze. Zgłoszę 
ńra „J. B.“, ul. Zamoiskiego 
9. I. p.. drzwi 5.

ZD R O JO W IS K O  SO LAN KI
w  INOWROCŁAWIU

uitą leczniczą nie ustępują w niczem pokrewnym zakła
dom zagranicznym. Najsilniejsze jodobromowe kąpiele 
solankowe z ługiem, kąpiele węglikowe borowinowe, 
hydropatyczne i_ słoneczne. Borowi tę kąpielov ą czerpie 
sję z _ błot miejskich, zawierających w wielkiej ilości 
związki żelazisti i sole surowe. I ą p i e I e s o l a n 
k o w e ,  oddzielne dla mężczyzn i kobiet, zaopatrzone 
w latryski i rozm aite przyrządy do gimnastyki. Uiządze- 
nia kąpielowe odpowiadają w zupełności nowoczesnym 
wymaganiom. Solan- — ^ l e c ą  się je ctlem  u-
kowe kąpiele inowro
cławskie w s k a z a n e 
są  we wszystkich 
cierpieniach w których 
kąpieli solankow ych 
wogóle się używa. 
Przedewszystkięm za

sunięcia zapalnych 
produktów i połączo
nych z niemi miej
scowych cierpień or
ganizmu, zwłaszcza 
l rzy zołzach, dnie, 
reumatyźmie, choro-

bach skórnych, chorobach kości, stawów, ócz, pjzy po
rażeniach i nerwobólach Szczególnie korzystny wpływ 
wywierają kąpiele przy chorobach błony płucnej i brzu
sznej, przy chorobach narządu oddechowego i serca, 
zwłaszcza we formie kąpieli iiauheimskich. Sezon kąpie
lowy trwa od 1 maja do końca września. Zakład będą
cy w łasnością miejską i przez władne miejskie kontro
lowany, obecnie jest znacznie powiększony i zmoder »- 

zowany. Ceny nmiarkowane. 1367

ZARZĄD SOLANEK, TE L .329

Dolarówki
1685

(ciągnienie I maja) kupu
jemy i sprzedajemy. Do 
ciągnienia loterji klasowej 
(21 Kwietnia) mamy je
szcze trochę losów na 

sprzedaż po 10 zł.

Kupno i sprzedaż.
PORTEPIANY i pianina o- 
t  kazyjnie zawsze na skła
dzie, Kaim i Syn, Koperni- 
k< 16. Tel. 20-45. 1478

NJ UU £ S 
1— “n . £

a * *  i  §•
CO O  J  3 |

pO RTEPIA N  wysokiej ja- 
i* kości, modny, piękny, 
sprzedam  gotówką. Koper
nika 26 parter-oficyny. Skle- 
niarski. 1671

Nauka i wychowaniu.
If ATEMATYKI, wykreslncj, 

francuskiego niemie 
ckiego oraz rysunków uczą 
naucz. gimn. Przygotowanie 
do egzaminów gimnazj-, 
Batorego 34, IV. p. od 3*5.

1643-9

C T ^P N O G R A F Jl wyucza 
0  1 7 - .  wszystkich listownie 
bezpłatnie, celem propagandy 
Instytut Stenograficzny, Anto
niego Wojnara, Warszawa 
Krucza 26. 1351

11 ? AKSZAW1/ NKA przyjl 
”  muje na nowy kurs 

kroju i szycie. Wyucza so
lidnie w krótkim czasie, za 
naukę ręczy. Dla pań 1 ra«t 
czyń kurs osobny. Na Błonie 
26, I. piętro. 1670

Ró£nc. JL
I TNIEWAŻNIAM zgubioną 

książeczkę wojskową ' 
kartę mobilizacyjną wydaną 
orzeź P. K. L1. Stryj na naz
wisko Kołacz Jan, Rato czyn- 

1672

Posady I praou.
•"TAPICER- dekorator z War- 
* szawy poszukuje pracy; 

robi tanio i dobrze, otoma
ny, materace, garnitury. -Ma 
chlubne św iaaertw a. Przyj' 
muje zamówienia n a  wyjazd- 
Adres: ul. Krzywa 6, w po
dwórzu, oficyna, T. Głębo
cki. Telefon 26-62. 1687

J P H A N N I S B A D  (Czechosłowacja).
Basłein w  Bórae* W ysokich podaipejskicn.

Od dawna znane kąpiele naturum .1 w wspania
łej lesistej, górzystej okolicy, klimat podaipej- 
ski 29 6 stopniowe ciepłe termy o s.inej zawarto
ści radjowej. Nadzwyczajne skutki lecznicze przy 
chorobach systemu nerwowego, nen-ow ych, neu- 
restenji, paraliżu, tabes, gichtu, i euinatyzmu, Ba
sedowa, chorobach kobiecych, skórnych i chorobach 
kości. Wielka ogrzana hala promenaaowa. Codzien

nie 2-3 razy koncert.
Sezon od 15 maia —  15 września'. 1505 

Prospekta przesyła dlzpłatnie 
Kurkommission Johannisbad (Czechosłowacja).

A

ROWERY, 6RAM0F0NY i M ASZYNY DO SZYCIA 
przyjm uje do naprawy po cenach niskich 

JAKOB R O S E N M A N N ,  LWÓW A K A D EM IK A  26.
7lueema z prow neji uskutecznia się odwrotnie.

~elefo„ 19-61. 1445

PUCH i PIERZE
L w ó w ,  u l .  Ź r ó d l & u a  S .  Tel. 10-57 

po następującycn niskich cenach:
1 kg. pół-bia- 
łego, skuba
nego pierza 
5 zł. i 6 zł. 
1 kg. białego 
pierza 8 zł. i 
tO zf 1 kg. 
dworskiego 

białego pie
rza z puchem 
15 zł. i >8 zł 
1 kg. puchu 
szaregc 10 zł 
15 i 18 zł. 1 
kg puchu bia

łego pierw szorzędnego 20 zł. i 25 zł. 1667
Zamówienia pocztowe załatwia się natychmiast.

L w ów  
ul. C h o r { j ż c * y * n y  T7 '

doskonale wyposażona
wykonywa wszelkie prace w zakres 

drukarstwa wchodzące

s z y b k o ,  s t a r a n n i e  i t a n i o !

K u r n a  n a u k o w e
rod osobiste,r kierown. prof. Bogusława Butrymowicza 

Kraków, Studencka 14. 
przyjmują wpisy na drugie półr. roku szkolnego 192b|26 

K u r s u  obejmują: 
la rsa  maturyczns: gimnazjum klasyczne, humanistyczne 

i matematyczno-przyrodnicze 1-roczne i 2-ictnie. 
i) Kurs niższej szkoły średniej w zakresie 4-ch klas. 
i) Kurs sarnina (um nauczycielskiego 1-roczny i 2-letni.
Ij Kurs szkoły hanJHowe] jednoroczny i półroczny, 
i) Analogiczne Knrsa pisemne wszystkich typów, zapomo

gą świeżo przez fachowych profesoiów opracowanych 
skryptów, wskazówek i programów nauki, połączone 
zostały z Kursami zbiorowemi w Krakowie i prowa
dzone są przez uczących na powyższych Kursach pro 
lesorów szkół średnich równolegle z normalnym to
kiem nauki tychże K -sów.

Na kursach „V75EDZA“ udzielają nauki iylko naj- 
» M ł n l e j f  siły fachowe gimnazjów krakowskie! od 5 do 
i-ciu godzin dziennie.

Spis grona protes»rńw do przajrzenla -v sekretariacie.
W szelkie potrzebne podręczniki do dyspozycji ucz- 

tiów(enic). Dla wojskowych 1 inwalidów 25 procentopu- 
itu. Wezeikich informacji udziela się bezpłatnie. 1815

„ Newego” M. Brendel
Zakład dla czyszczenia brudnych ścian i 
sufitów malowanych i tapetowanych drogę 
suchę, Jagiellońska 18. Telefon 12-01.

f l  ZĘSCI składowe
DO SAMOCHODÓW 

b S O B O W Y C H  i C I Ę Ż A R O WY C H
jak: bloki dyferen. sprzęgła, wały korbowe, ko^ 
bowody, tłoki, tryby, pierścienie, koła, łożysk' 

Kulkowe i naciskowe i t. d.
w największym wyborze poleca 

ze składu po cenach konkurencyjny^

„SKA“ SP. Z OGR. ODP-
Lwów, Wałowa 11 A. i3»

K A P E L U S Z E
marki

g o e p p e r T
są najelegantsze i najlepsze.

Żądać w pierwszorzędnych m agazynach

mód męskich. 1 ^

P o k ry w a n ie  na n a w ę i la k ie r * 1
juanie d a ch ó w  solidnie . -j renach n a j m ż s z y c h  

w pracowni blacharskiej A. SŁAW iKA, O s s o l iń s k ic h  •

Przeć, kronikł
i w  rubryce „Repertuar* 40 gr P o ' kronice, komunikaty 36 gr. Dział ekonomiczny 40 gr. Drobne ogłoszenia za każdy wyraz t  gr- Kup® 

i sprzedaż 8 gr. Matrymonialne 12 gr. Poszukujący pracy 2 gr. Na kolumnie tekstowej paski i inseraty po 36 gr. Ogłoszenia zagraniczne o 50% drożej.

0 Q ł 0 S Z 6 ń  '  w*ersz rnilin et-ow y: Zwy-zajny za tekstem 12 gr, Nadesłane i nekrologja 33 gr. Na pierwszej kolumnie 50 gr.

Okładem  Nowej Polskiej Spółki Wydawniczej Sp. z ogr. odp. Odpowiedzialny redaktor: Tadeusz Stroiński.
Z drukarni Polskiej we Lwowie, Chorąźczyzna 17, Tel.29-lS. pod zarz. Z Kiełbusiewicza.


